
Vysoká škola ekonomická v Praze 

Fakulta financí a účetnictví 

katedra bankovnictví a pojišťovnictví 

studijní obor: Finance 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Analýza bankovních poplatků a 

alternativ jejich krytí 

 

 

 

 

 
Autor bakalářské práce: Markéta Dušková 

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Hana Bártová 

Rok obhajoby: 2017 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení  

Prohlašuji, že bakalářskou práci na téma „Analýza bankovních poplatků a alternativ 

jejich krytí“ jsem vypracovala samostatně a veškerou použitou literaturu a další 

prameny jsem řádně označila a uvedla v přiloženém seznamu. 

 

 

V Praze dne …………….. 

 

        Podpis: 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Poděkování patří Ing. Haně Bártové za kontinuální pomoc při zpracování této 

bakalářské práce.  



Abstrakt 

Bakalářská práce se zabývá analýzou bankovních poplatků spojených s běžným 

účtem. Cílem práce je pomocí aplikace dvou modelových klientů na vybrané účty najít 

nejvýhodnější běžný účet pro studenty. Dalším cílem je analyzovat možnosti krytí 

nákladů vzniklých s využíváním běžného účtu, a to pomocí finančních odměn 

poskytovaných v rámci běžného účtu některými bankami a dále pomocí jiných 

bankovních produktů. Dílčím cílem práce je ověřit hypotézu, zda malé nízkonákladové 

banky nabízejí běžný účet spojený s nižšími bankovními poplatky než velké banky.  

 

Klíčová slova 

Bankovní poplatky, běžný účet, spořicí účet, nízkonákladové banky, student. 

 

 

Annotation 

This bachelor thesis deals with the analysis of bank charges associated with the 

current account. The aim of the thesis is to find the best current account for students by 

using two model clients for selected accounts. Another objective is to analyze the 

possibilities of covering the costs incurred with the use of a current account by means of 

financial rewards provided by some banks in the current account and by other bank 

products. The partial objective of the thesis is to verify the hypothesis whether small 

low-cost banks offer a current account associated with lower bank charges than large 

banks. 

 

Keywords 

Bank charges, current account, savings account, low-cost banks, student.  



Obsah 

1 Úvod .................................................................................................................................... 7 

2 Obchodní banka .................................................................................................................. 8 

2.1 Kontext bankovního sektoru ........................................................................................ 8 

2.2 Hospodaření obchodní banky ..................................................................................... 11 

2.2.1 Vývoj finančního zisku bankovního sektoru ...................................................... 12 

2.2.2 Efektivnost hospodaření malých bank ................................................................ 14 

3 Bankovní produkty ........................................................................................................... 18 

3.1 Druhy bankovních produktů ...................................................................................... 19 

3.2 Klientské bankovní účty ............................................................................................. 20 

3.2.1 Běžný účet ........................................................................................................... 20 

3.2.2 Spořicí účet ......................................................................................................... 21 

4 Bankovní poplatky ............................................................................................................ 22 

4.1 Vznik bankovních poplatků ....................................................................................... 22 

4.2 Druhy bankovních poplatků ....................................................................................... 23 

4.3 Porovnání výše bankovních poplatků ve vybraných zemích ..................................... 25 

5 Porovnání výhodnosti běžných účtů pro studenty ............................................................ 28 

5.1 Vybrané banky a běžné účty ...................................................................................... 28 

5.1.1 ČSOB Studentské konto ..................................................................................... 29 

5.1.2 Osobní účet ČS Student ...................................................................................... 29 

5.1.3 Studentský účet KB G2 ....................................................................................... 29 

5.1.4 Fio osobní účet .................................................................................................... 30 

5.1.5 Malý tarif Air bank ............................................................................................. 30 

5.1.6 Běžný účet Equa bank ......................................................................................... 30 

5.2 Srovnání parametrů vybraných bank ......................................................................... 31 

5.3 Souhrnný sazebník bankovních služeb ...................................................................... 32 

5.4 Modelový klient 1 ...................................................................................................... 34 

5.5 Modelový klient 2 ...................................................................................................... 35 

6 Alternativy krytí bankovních poplatků v rámci běžného účtu .......................................... 37 

7 Alternativy krytí bankovních poplatků pomocí spořicího účtu ........................................ 39 

7.1 Vybrané spořicí účty .................................................................................................. 39 

7.1.1 ČSOB Spořicí účet .............................................................................................. 39 

7.1.2 Spoření ČS .......................................................................................................... 40 



7.1.3 KB Spořicí konto Bonus ..................................................................................... 40 

7.1.4 Spořicí účet Fio konto ......................................................................................... 40 

7.1.5 Spořicí účet Air bank .......................................................................................... 41 

7.1.6 Spořicí účet HIT Equa bank ................................................................................ 41 

7.2 Krytí bankovních poplatků pomocí spořicích účtů .................................................... 41 

8 Závěr ................................................................................................................................. 44 

Seznam tabulek a grafů ............................................................................................................. 46 

Seznam použité literatury ......................................................................................................... 47 

 

  



 

7 

 

1 Úvod 

V dnešní době, kdy bankovních služeb využívá většina populace, je výše poplatků se 

službou spojených jedním z hlavních indikátorů rozhodování klientů. Bankovní 

poplatky jsou tématem nadčasovým, kterým se budou lidé vždy zabývat, což dokládá 

například nedávný spor o bankovní poplatky, kdy banky si neprávem účtovaly poplatky 

za poskytování úvěrových produktů podnikům a domácnostem, kdy se následně skupina 

právníků snažila pro postižené klienty vysoudit vrácení poplatků zpět. Tato práce se 

nebudu primárně zabývat poplatky spojenými s uvěrovými produkty, nýbrž se 

základním produktem poskytovaným bankou, tedy běžným účtem. 

Cílem práce je analyzovat, která banka na českém bankovním trhu je v souvislosti 

s výší poplatků za běžný účet v současné době nejvýhodnější pro studenty. Druhotným 

cílem je shrnout možnosti refinancování nákladů vzniklých v souvislosti s placením 

bankovních poplatků formou ostatních nabízených bankovních produktů a služeb. 

V rámci práce je stanovena hypotéza, že malé nízkonákladové banky nabízejí bankovní 

služby spojené s nižšími bankovními poplatky než velké banky, která bude ověřena. 

Teoretická část práce se zaměřuje na vymezení obchodní banky v kontextu 

bankovního sektoru, definici běžného účtu a dalších bankovních produktů, které budou 

využity v praktické části. Následně se práce věnuje bankovním poplatkům, okolnostem 

jejich vzniku v rámci procesu desintermediace a jejich významu v souvislosti 

s hospodařením banky, a to především jaký podíl představuje čistý zisk z poplatku 

a provizí v rámci finančního zisku bankovního sektoru. Dále se také blíže zaměřuje na 

porovnání hospodaření nových nízkonákladových bank s tradičními bankami, které 

hrají na tuzemském bankovním trhu významnou roli již od 90. let 20. století. 

 Praktická část se zaměřuje na komparaci výše bankovních poplatků u vybraných 

bank u dvou modelových klientů a možnosti krytí nákladů vzniklých v souvislosti 

s těmito poplatky. Alternativy krytí budou analyzovány zaprvé v rámci běžného účtu 

formou bonusů poskytovaných některými bankami a zadruhé pomocí jiného 

bankovního produktu – spořicího účtu. 

  



 

8 

 

2 Obchodní banka 

Úvod práce pojednává o tuzemském bankovním sektoru a jeho struktuře. Následuje 

vymezení, jakým způsobem banka hospodaří se zaměřením na podíl bankovních 

poplatků na výnosech banky. 

2.1 Kontext bankovního sektoru 

Bankovním systémem se rozumí souhrn všech bankovních institucí v daném státě 

a vztahů mezi nimi. Bankovní sektor je v České republice dvoustupňový, skládající se 

z centrální banky a obchodních bank.1 Centrální banka České republiky, Česká národní 

banka (dále ČNB), vykonává dohled a reguluje finanční trh včetně sítě obchodních 

bank. Obchodní banky plní mikroekonomickou funkci, na rozdíl od banky centrální, 

která se zaměřuje na makroekonomickou podstatu ekonomiky. V tuzemsku je dále 

převážná většina bank tzv. bankami univerzálními, tedy poskytujícími jak běžné 

platební služby, tak služby investiční. 

Činnost obchodních bank je upravena zákonem o bankách č. 21/1992 Sb. (dále jen 

zákon o bankách). Obchodní bankou se dle tohoto zákona, jehož znění je v souladu 

s předpisy Evropské Unie, rozumí akciová společnost se sídlem v tuzemsku, založená 

za účelem poskytování úvěrů a přijímáním vkladů od veřejnosti, disponující k výkonu 

činnosti bankovní licencí. Mezi další služby poskytované obchodní bankou dle tohoto 

zákona patří:  

„a) investování do cenných papírů na vlastní účet, 

b) finanční pronájem (finanční leasing) 

c) platební styk a zúčtování 

d) vydávání a správu platebních prostředků, například platebních karet a cestovních 

šeků 

e) poskytování záruk 

f) otvírání akreditivů 

g) obstarávání inkasa 

h) poskytování investičních služeb podle zvláštního právního předpisu 

 i) finanční makléřství 

                                                 
1 POLOUČEK, Stanislav a kol. Bankovnictví. 2006, str. 7. 



 

9 

 

j) výkon funkce depozitáře 

k) směnárenskou činnost 

l) poskytování bankovních informací 

m) obchodování na vlastní účet nebo na účet klienta s devizovými hodnotami, které 

nejsou investičním nástrojem, a se zlatem 

n) pronájem bezpečnostních schránek 

o) provádění administrace investičních fondů a zahraničních investičních fondů“2  

Subjekty nacházející se v českém bankovním sektoru jsou banky, pobočky 

zahraničních bank a stavební spořitelny disponující bankovní licencí či notifikací 

udělenou ČNB nebo působící na základě jednotné evropské licence.3  

Evidenci o registrovaných subjektech bankovního sektoru vede v rámci systému 

časových řad ARAD na svých internetových stránkách ČNB. V tabulce 1 je uveden 

vývoj počtu subjektů bankovního sektoru v letech 2009-2016 dle dané metodologie, 

přičemž údaje jsou vždy uvedeny k 31. 12. daného roku. Je patrné, že počet velkých 

bank a stavebních spořitelen je v posledních letech stabilní. Z důvodu stále nižší 

podpory státu občanům využívajícím stavební spoření nelze očekávat nárůst počtu 

stavebních spořitelen a ani jejich podílu na bilanční sumě sektoru. Určující skupinou 

spravující nadpoloviční většinu aktiv celého bankovního sektoru jsou velké banky. 

Český bankovní sektor je tedy značně koncentrovaný, podíl bilanční sumy velkých bank 

na celkové bilanční sumě bankovního sektoru osciluje v posledních letech kolem 60 %.4 

Koncentraci kapitálu bankovních institucí doprovází vytváření finančních skupin 

a holdingů, a to spojováním bank s dalšími nebankovními institucemi jako jsou 

například pojišťovny, hypoteční banky nebo investiční a leasingové společnosti.  

Snížení počtu subjektů bankovního sektoru v posledním roce souvisí s odnětím 

bankovní licence ERB bank. ČNB odejmula bance licenci z důvodu zjištění zásadního 

pochybení v souvislosti s řízením uvěrového a tržního rizika.5  

Od roku 2009 můžeme sledovat trend v nárůstu poboček zahraničních bank, mezi 

nově založené patří například Bank of China (Hungary) Close Ltd. Prague branch, 

                                                 
2 Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách. In: Sbírka zákonů. 20. 12. 1991. 
3 PŮLPÁNOVÁ, Stanislava. Komerční bankovnictví v České republice. 2007, str. 119. 
4 Bankovní sektor v období 2012 - 2013. Česká bankovní asociace [online]. 
5 ČNB odnímá licenci ERB bank. In: Tiskové zprávy ČNB [online]. 



 

10 

 

odštěpný závod nebo BNP Paribas Personal Finance SA, odštěpný závod. Příčinu 

rostoucího trendu spatřuji ve velkém zájmu zahraničních bank provozovat bankovní 

činnost v tuzemském bankovním prostředí, které je posuzováno jako velmi výkonné 

a stabilní. Významným faktorem je příznivé podnikatelské prostředí se ziskovými 

příležitostmi pro investory, kteří využívají finančních služeb poboček bank 

z rezidentských zemí. I přes nárůst počtu daných subjektů, ale jejich význam tento trend 

neodráží. Podíl bilanční sumy těchto subjektů se totiž dlouhodobě pohybuje kolem 10 % 

celkových aktiv bankovního sektoru.6  

Tabulka 1 – Počet subjektů bankovního sektoru 

Rok 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 
Banky a pobočky zahraničních bank, 

z toho: 39 41 44 43 44 45 46 45 

- velké banky 4 4 4 4 4 4 4 4 

- střední banky 4 4 6 8 8 8 8 5 

- malé banky 8 9 8 6 6 6 6 8 

- pobočky zahraničních bank 18 19 21 20 21 22 23 23 

- stavební spořitelny 5 5 5 5 5 5 5 5 
Zdroj: ČNB, vlastní zpracování 

Změny ve struktuře bankovního sektoru byly v průběhu let dány především růstem 

bilančních sum malých bank, které byly přeřazovány mezi banky střední. Jednalo se 

například o Fio banku, a.s. či Equa bank, a.s., které byly v roce 2012 především kvůli 

změně metodiky dělení počtu subjektů dle velikosti zařazeny mezi banky střední.7 

Od roku 2016 došlo k opětovné změně metodiky, a tedy dalšímu přeřazení subjektů 

mezi skupinami, kdy ČNB nerozlišuje hranici mezi skupinami bank dle absolutní výše 

jejich aktiv, ale podle jejich podílu na celkové bilanční sumě. 

V současnosti se tedy bankovní subjekty dělí dle velikosti na: 

 velké banky – banky s bilanční sumou větší než 10 % celkového objemu 

bilanční sumy bankovního sektoru 

 střední banky – banky s bilanční sumou 2 až 10 % celkového objemu bilanční 

sumy bankovního sektoru 

 malé banky – banky s bilanční sumou menší než 2 % bankovního sektoru 

Další možné dělení je dle struktury vlastnictví na: 

                                                 
6 Zpráva o výkonu dohledu nad finančním trhem 2015. Česká národní banka [online]. 
7 Zpráva o výkonu dohledu nad finančním trhem 2012. Česká národní banka [online]. 



 

11 

 

 banky s převážně českou účastí na základním kapitálu 

 banky s převážně zahraniční účastí na základním kapitálu ze zemí EU 

 banky s převážně zahraniční účastí na základním kapitálu z ostatních zemí8 

2.2 Hospodaření obchodní banky 

Obchodní banky jsou zjednodušeně řečeno podnikatelské subjekty vyvíjející činnost 

za účelem maximalizace zisku neboli maximalizace bohatství vlastníků. Zisk banky je 

dán převážně úrokovým ziskem, tedy úroky přijatými z úvěrů sníženy o úroky vydané 

vkladatelům, což souvisí také se základní depozitně – úvěrovou činností banky. Banka 

ale generuje zisk i jinými způsoby, například prostřednictvím obchodování s cennými 

papíry či operacemi na mezibankovním trhu. 

Výkaz zisku a ztráty je společně s rozvahou a dalšími výkazy účetní závěrky 

bankami povinně zveřejňován v rámci výroční zprávy obchodní banky. Čistý zisk za 

dané období je potom vedle například rentability aktiv jedním z důležitých ukazatelů 

finanční stability subjektů bankovního sektoru. 

Pro výpočet čistého zisku obchodní banky ve výkazu zisku a ztráty se porovnávají 

realizované výnosy s vynaloženými náklady. Výnosy bank z finančních operací, dále 

dělíme následovně: 

1. výnosy z úroků a podobné výnosy 

2. výnosy z poplatků a provizí 

3. výnosy z akcií a podílů 

4. výnosy z ostatních finančních operací9 

Výnosy z úroků zaujímají největší část celkových výnosů generovaných obchodními 

bankami. Obecně se jedná o výnosy z pohledávek za klienty, bankami, ale dále také 

výnosové toky plynoucí z dluhopisů.10  

Výnosy z poplatků a provizí zaujímají významnou část celkových výnosů, viz graf 1. 

Poplatky jsou cenou za službu poskytnutou klientovi především v souvislosti s vedením 

účtů a prováděním platebního styku. V rámci provizí můžeme uvést například 

                                                 
8 Seznamy regulovaných a registrovaných subjektů finančního trhu. Česká národní banka [online]. 
9 PŮLPÁNOVÁ, Stanislava. Komerční bankovnictví v České republice. 2007, str. 91-101. 
10 tamtéž 



 

12 

 

zárukovou provizi či provizi za obchodování s cennými papíry.11 Je důležité vnímat 

rozdíl mezi bankovním poplatkem a provizí, jelikož poplatek je jakási cena za 

poskytnutí služby, přičemž banka nepřebírá za klienta riziko, zatímco provize má jiný 

charakter, jedná se například o výše zmiňovanou zprostředkovatelskou provizi, kdy 

banka přebírá klientovo riziko. 12 

Pro ilustraci výše uvedené struktury výnosů bank můžete na grafu 1 vidět položky 

finančního zisku jedné ze čtyř velkých bank – Československé obchodní banky a.s. 

Konsolidovaný výkaz zisku a ztráty je součástí výroční zprávy společnosti pro rok 

2015. Jak můžete vidět, čistý úrokový výnos tvoří 75 % celkového zisku banky 

v absolutní výši 25,5 mld. Kč., zatímco výnos z poplatků a provizí představuje 21 % 

celkového objemu. 

Graf 1- Struktura výnosů ČSOB za rok 2015 

 

Zdroj: Výroční zpráva ČSOB, vlastní zpracování 

Zajímavým ukazatelem prozrazujícím mnohé o konkurenceschopnosti banky je 

úrokové rozpětí, tedy rozdíl mezi průměrnou výnosností a nákladovostí úroků. Vysoká 

konkurence v bankovním sektoru vytváří tlak na snižování úrokového rozpětí, což se 

mnohdy bankovní management snaží kompenzovat zvyšováním neúrokových výnosů.13 

2.2.1 Vývoj finančního zisku bankovního sektoru  

Informační systém ČNB disponuje systémem časových řad ARAD, kde je možné 

dohledat různá statistická data a finanční ukazatele bankovního sektoru. Data z této 

                                                 
11 tamtéž 
12 PŮLPÁN, Karel. Slovník bankovnictví, pojišťovnictví a kapitálových trhů. 1998, str. 236. 
13 POLOUČEK, Stanislav a kol. Bankovnictví. 2006, str. 252. 

75%

21%

1%
3%

Výnosy z úroků a podobné
výnosy

Výnosy z poplatků a provizí

Výnosy z akcií a podílů

Ostatní výnosy



 

13 

 

databáze byla využita při porovnání vývoje položek finančního zisku obchodních bank 

v průběhu let 2008-2016. 

V grafu 2 jsou uvedeny vybrané složky souhrnného finančního zisku bankovního 

sektoru. Položka čistý úrokový zisk představuje úrokové výnosy očištěné o úrokové 

náklady, stejně tak čistý zisk z poplatků a provizí byl získán odečtením výnosů 

a nákladů na tuto položku. 

Graf 2 - Vývoj položek finančního zisku 

 

Zdroj: ČNB, vlastní zpracování 

Na celkovém zisku bank z finanční činnosti se dlouhodobě podílí čistý úrokový 

výnos větší měrou než čistý výnos z poplatků a provizí. I v prostředí dlouhodobě velmi 

nízkých úrokových sazeb se bankovnímu sektoru daří generovat čistý zisk s průměrným 

3,7% meziročním růstem v uvedeném období.  

V roce 2009 zaznamenal bankovní sektor 22% nárůst zisku z finanční činnosti oproti 

roku 2008, zvýšil se také úrokový zisk, i když úrokové sazby byly v roce 2009 sníženy 

celkem o 1,3 procentního bodu. Příčinou růstu úrokového zisku v daném roce byl 

především rychlejší pokles úrokových nákladů. 

V roce 2012 vzrostl meziročně finanční zisk bankovního sektoru o 2,8 p. b., na tomto 

meziročním růstu měl nejvyšší podíl úrokový zisk, který ale meziročně poklesl o 1,8 

p.b. V prostředí nízkých úrokových sazeb došlo k mírnému poklesu úrokových výnosů 

a stagnaci úrokových nákladů. 

 -

  20

  40

  60

  80

  100

  120

  140

  160

  180

  200

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

M
ld

. K
č

Zisk z finanční činnosti Čistý úrokový zisk Čistý zisk z poplatků a provizí



 

14 

 

V roce 2016 vygeneroval bankovní sektor čistý zisk ve výši 180,3 mld. Kč, z nichž 

32,3 mld. Kč představoval čistý zisk z poplatků a provizí. Čistý úrokový zisk se v roce 

2016 snížil oproti předchozímu roku o 1,1 mld. Kč v absolutní výši, avšak ve 

sledovaném období pozorujeme průměrný 1,5% meziroční nárůst této položky. 14 

V posledních letech můžeme vidět klesající tendenci čistého výnosu z poplatků, což 

shledávám zajímavým fenoménem, jelikož v prostředí nízkých úrokových sazeb by se 

dal předpokládat spíše nárůst neúrokových výnosů. Klesající čistý výnos z poplatků 

může být zapříčiněn například přetrvávajícím tlakem veřejnosti na pokles bankovních 

poplatků, což je také v současnosti často medializované téma. Pokles bankovních 

poplatků mezi roky 2015 a 2016 činil v absolutní částce 2,27 mld. Kč. Průměrný 

meziroční pokles činil ve sledovaném období 1,3 %. Dále může mezi důvody tohoto 

poklesu patřit zostřující se konkurence na bankovním trhu, včetně agresivity 

nízkonákladových malých bank, které odčerpávají aktiva i klienty bankám velkým.15 

2.2.2 Efektivnost hospodaření malých bank 

Existence malých bank na bankovním trhu je důležitá pro zdravě konkurenční 

prostředí. Otázkou ale je, zda nově příchozí nízkonákladové banky stavějící svou 

politiku na „bezpoplatkových“ službách dokáží dlouhodobě naplňovat vymezený 

obchodní model a strategii na udržitelné úrovni spolu s dosahováním adekvátní výše 

zisku. 

Nízkonákladové banky soupeří o klienty především s tradičními bankami nabídkou 

inovovaných bankovních produktů a služeb. Malé nízkonákladové banky jako např. 

Equa bank či Air bank se vyznačují svou transparentností a vstřícným přístupem ke 

klientovi. Obě vznikly kolem roku 2010 a s rozvojem internetu a moderních technologií 

jim bylo umožněno operovat s minimálním počtem poboček a soustředit se na 

poskytování svých služeb elektronicky, což jim pomohlo minimalizovat své provozní 

náklady.16 S rostoucím počtem klientů však i malé banky zjistily, že tuzemští klienti 

jsou zvyklí na osobní kontakt a možnost využívat hotovostní transakce a rozšiřují tudíž 

síť svých poboček a bankomatů. Malým bankám se zvyšují náklady, které se snaží 

kompenzovat maximalizací výnosů, a to formou rozšiřování klientské základny. Nárůst 

počtu klientů malých a velkých bank je ilustrovaný na grafu číslo 3. Meziroční nárůsty 

                                                 
14 ARAD systém časových řad. Česká národní banka, [online]. 
15 Zprávy o výkonu dohledu nad finančním trhem 2008-2015. Česká národní banka [online]. 
16 MACHALA, K. Nástup nových nízkonákladových bank. Bankovnictví. 2012, str. 10-11. 



 

15 

 

počtu klientů malých bank se od roku 2011 až 2015 pohybují kolem 362 tis., zatímco 

tradiční velké banky se ve sledovaném období setkávají s prohlubujícím se poklesem 

počtu klientů.  Například v roce 2015 malým bankám přibylo 371 tis. klientů, a naopak 

velkým bankám 272 tis. klientů ubylo, je tedy pravděpodobné, že část těchto klientů 

přešla právě od tradičních bank k bankám malým. 

Graf 3 – Vývoj počtu klientů mezi lety 2011-2015 

 

Zdroj: Výroční zprávy jednotlivých bank, vlastní zpracování 

Malé banky však v mnoha případech nedosahují v porovnání s velkými a středními 

bankami kladných hospodářských výsledků – v roce 2015 vykazovaly 2 z celkového 

počtu 6 malých bank finanční ztrátu, a to na rozdíl od všech bank středních a velkých 

s kladnými hospodářskými výsledky. V průběhu posledních 10 let dále došlo k zániku 

mnoha malých bank, kterým se nepodařilo získat dostatečné množství klientů a vymanit 

se ze ztráty. Šlo například o ZUNO banku či AXA bank.17 Pro klienty malých bank tedy 

není jisté, zda se nová banka na trhu udrží či ne, na druhou stranu se ale případného 

krachu a ztráty svých finančních prostředků nemusí bát, jelikož všechny banky dle 

zákona o bankách18 povinně využívají institutu pojištění vkladů, kdy jsou vklady 

pojištěny na 100 % hodnoty až do ekvivalentu 100 tis. EUR. Existují však další 

nepříjemnosti spojené s případným krachem bankovní instituce, jedná se například 

o omezení dispozičního práva nakládat s penězi do doby vyplacení pojištěných vkladů 

nebo o administrativu spojenou s přechodem k jiné bance. 

                                                 
17 Zprávy o výkonu dohledu nad finančním trhem 2008-2015. Česká národní banka [online]. 
18 Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách. In: Sbírka zákonů. 20. 12. 1991. 

-400,000

-300,000

-200,000

-100,000

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

2011-2012 2012-2013 2013-2014 2014-2015

P
o

če
t 

kl
ie

n
tů

Velké banky Malé banky



 

16 

 

Při porovnání efektivnosti velkých a malých bank pomocí rentability (návratnosti) 

jejich aktiv, měřené poměrem čistého zisku k aktivům zjistíme, že malé banky si 

nevedou dobře. Dle Mezinárodních standard ROA vypovídají o dobré návratnosti aktiv 

hodnoty ukazatele v rozmezí 1,25-1,45 %19. Skupina velkých bank dle uvedeného grafu 

4 toto kritérium splňovala po celé sledované období. Zatímco návratnost malých bank 

se mezi lety 2012-2013 pohybovala v záporných hodnotách, skupina malých bank jako 

celek totiž vykazovala záporné hospodářské výsledky. Od roku 2014 začíná ukazatel 

pro malé banky nabývat kladných hodnot, v roce 2016 vyšplhal na úroveň 0,39 %, což 

znamenalo meziroční nárůst o 0,18 p.b. Efektivnost hospodaření malých bank má tedy 

dlouhodobě rostoucí trend, stále se však nepřibližuje k určené hranici zajišťující 

zdravou návratnost aktiv. 

Graf 4 – Rentabilita aktiv skupiny velkých a malých bank 

 

Zdroj: ČNB, vlastní zpracování 

Malé banky působící na tuzemském bankovním trhu využívají různé strategie pro 

zvyšování svého tržního podílu. Pro ilustraci uvedu současnou hospodářskou situaci 

dvou malých bank, přičemž informace jsem čerpala z aktuálních výročních zpráv bank.  

Pro malé banky je klíčové získávání nových klientů, v případě Equa bank můžeme 

hovořit o široké klientské základně, kdy k roku 2015 banka obsluhuje 180 tis. klientů, 

což představuje meziroční navýšení počtu klientů o 57 %. I přes výrazné rozšíření 

klientské základny však Equa bank od doby svého založení vykazuje ztrátu, dle výroční 

                                                 
19 CHMELOVÁ, Jana. Vliv bankovního sektoru na hospodářský růst. 2010 [online]. 

-1.0%

-0.5%

0.0%

0.5%

1.0%

1.5%

2.0%

2012 2013 2014 2015 2016

ROA - velké banky (%) ROA - malé banky (%)



 

17 

 

zprávy společnosti z roku 2015 dosahovala ztráta 326 mil. Kč a snížila se tak přibližně 

o 30 mil. Kč od předchozího roku.20 

Na druhé straně Air bank se již po třech letech fungování dostala do zisku a v roce 

2015 vykázala hospodářský výsledek na konsolidované bázi ve výši 268 mil. Kč. Oproti 

roku 2014 šlo o 14% pokles, který banka vysvětluje přetrvávajícím prostředím velmi 

nízkých úrokových sazeb a dále náklady na expanzi – rozšíření sítě bankomatů 

a založení 5 nových poboček. Bance totiž přibylo 100 tis. nových klientů, v roce 2015 

jich banka obsluhovala 424 tis.21   

                                                 
20 Výroční zpráva Equa bank 2015. Equa bank [online]. 
21 Výroční zpráva Air bank 2015. Veřejný rejstřík a sbírka listin [online]. 



 

18 

 

3  Bankovní produkty  

V následující kapitole budou představeny základní bankovní produkty nabízené 

bankami. V současné době mají banky ve svém portfoliu širokou škálu produktů 

a rozsah jejich činnosti se stále rozvíjí a různými způsoby mění, proto je obtížné provést 

obecnou charakterizaci a systematizaci těchto produktů.  

Přece jenom ale můžeme naleznout určité společné rysy těchto produktů, mezi které 

můžeme dle Dvořáka22 řadit: 

1. nemateriální charakter – produkty nabízené bankami nejsou viditelné, proto je 

pro banky důležitá propagace a reklamní činnost, která zajišťuje jejich lepší 

prodejnost. Bankovní produkty nejsou skladovatelné a banky se nemůžou 

předzásobit, s čímž také souvisí, že je těžké oddělit vyhotovení produktu od jeho 

následné distribuce, banky musí neustále reagovat na měnící se poptávku 

klientů, což se projevuje vysokým podílem fixních nákladů a značnými 

kapacitními nároky. V neposlední řadě není možné bankovní produkty 

patentovat, a tudíž nové produkty rychle ztrácejí konkurenční výhodu a jsou 

přejímány dalšími bankami. 

2. dualismus – bankovní produkty jsou určeny spojením hodnotové a věcné složky. 

Hodnotová stránka souvisí s peněžním vyjádřením objemu bankovního produktu 

(např. objem úvěru, bankovního převodu), zatímco věcná stránka představuje 

výsledek působení nefinančních faktorů, jako jsou faktory personální či 

technické (např. počet vkladů, bankovních převodů.) Toto rozdělení je důležité 

při kalkulacích nákladů jednotlivých produktů pro interní účely a ovlivňuje 

stanovování ceny jednotlivých produktů. 

3. vzájemná propojenost a podmíněnost – propojenost a podmíněnost bankovních 

produktů spočívá u některých produktů v nemožnosti existence jednoho 

produktu bez druhého (např. banka nemůže klientovi nabízet provádění 

bezhotovostního platebního styku bez vedení běžného účtu). Je třeba ji 

zohledňovat zejména při volbě struktury nabízených produktových balíčků a při 

určování cen těchto produktů.23  

 

                                                 
22 DVOŘÁK, Petr: Komerční bankovnictví pro bankéře a klienty. 2005, str. 252-257. 
23 DVOŘÁK, Petr: Komerční bankovnictví pro bankéře a klienty. 2005, str. 252-257 



 

19 

 

3.1 Druhy bankovních produktů 

Bankovní produkty lze dělit vícero způsoby, jedním z klasických způsobů je členění 

dle odrazu v bilanci banky na aktivní, pasivní a neutrální. 

Aktivními bankovními obchody rozumíme obchody, které se odrážejí v aktivech 

rozvahy banky, kdy banka vystupuje v roli věřitele (např. poskytování úvěru, nákup 

dluhopisů či majetkových cenných papírů.) 

Pasivní obchody se naopak odrážejí v pasivech bank, jedná se například o situace, 

kdy banka získává cizí kapitál (např. přijímání vkladů či emise vlastních dluhopisů.) 

Bance těmito operacemi vznikají závazky a nachází se v roli dlužníka. 

Neutrálními bankovními obchody rozumíme transakce, které se neodráží v rozvaze 

banky. Jedná se například o zprostředkování platebního styku nebo realizaci emise 

cenných papírů. Dále například budoucí pohledávky a závazky, které jsou vykazovány 

v podrozvaze banky (vystavení dokumentárního akreditivu apod.) Je třeba podotknout, 

že vyjmenované služby bývají zpoplatněny v rámci bankovního poplatku či 

zprostředkovatelské provize.24 

Další možná systematizace bankovních produktů je dle účelu jejich využití.  Jedná 

se o modernější způsob členění související s klientskou reorientací, jelikož třídí podle 

funkce, kterou představují pro klienta banky. 

Dle účelu použití rozlišujeme bankovní produkty na: 

 finančně úvěrové produkty – jedná se o různé druhy bankovních úvěrů, záruk 

apod., pomocí kterých klienti získávají finanční prostředky 

 depozitní produkty – představují možnosti uložení volných finančních 

prostředků  

 platební produkty – jsou využívány k provádění nejrůznějších úhrad a inkas 

 produkty investičního bankovnictví – představují možnosti investování, 

získávání finančních zdrojů nebo zajištění se na kapitálovém trhu, dále služby 

spojené se správou investičních portfolií nebo investičního poradenství 

                                                 
24 tamtéž 



 

20 

 

 pokladní a směnárenské produkty – jedná se především o transakce spojené 

s hotovostními peněžními prostředky nebo směnárenskou činnost 25 

 

3.2 Klientské bankovní účty 

Následující odstavce budou věnovány systematizaci bankovních účtů, které banka 

vede svým klientům s důrazem na běžný a spořicí účet. 

Klientský bankovní účet můžeme definovat jako účet pohledávek a závazků 

vyplývající ze vztahů mezi bankou a klientem. Klientskými bankovními účty rozumíme: 

 běžné účty – slouží primárně k provádění platební styku 

 kontokorentní účty – představují kombinaci mezi běžným a úvěrovým účtem, 

slouží tedy jak k platebnímu styku, tak k čerpání úvěru 

 úvěrové účty – představují účty, kde se klient stává dlužníkem banky při čerpání 

úvěru 

 termínované vkladové účty – jedná se o účty sloužící k uložení peněz klientů, 

výše vkladů je většinou dána pevně stanovenou částku a možnost manipulace 

s vloženou částkou je omezena dobou splatnosti 

 spořicí účty – slouží k uložení volných finančních prostředků klientů 

 depotní účty – jedná se o účty, kde banka klientovi vede účty cenných papírů, 

které má ve své správě26 

3.2.1 Běžný účet 

Běžný účet je základním bankovním produktem a je jakousi bránou pro existenci 

dalších smluvních vztahů mezi bankou a klientem.  

Běžný účet slouží primárně k provádění platební styku. Prostředky držené na běžném 

účtu jsou vysoce likvidní právě díky požadavku na jejich okamžitou disponibilitu 

a možnost s nimi manipulovat. Podmínkou provádění platebního styku je existence 

kreditního zůstatku, z tohoto důvodu nese běžný účet také znaky depozitního účtu. 

Zůstatek na běžném účtu může být úročen, i když zpravidla velmi nízkou úrokovou 

sazbou. Způsob úročení běžného účtu je stanoven ve Smlouvě o běžném účtu, která má 

                                                 
25 DVOŘÁK, Petr: Komerční bankovnictví pro bankéře a klienty. 2005, str. 252-257. 
26 tamtéž, str. 261. 



 

21 

 

částečně kogentní charakter dle platných legislativních norem.27 Dispozitivním prvkem 

platným pro konkrétní smlouvu může být například stanovení výše úrokové sazby 

odvozením od platných sazeb mezibankovního trhu či sazeb vyhlašovaných ČNB. 

Dvořák říká, že: „vzhledem k časové hodnotě peněz platí, že čím častěji jsou úroky 

připisovány, tím výhodnější je to pro klienta.“28  

Výnosy z úroků na běžném účtu jsou u fyzických osob zdaněny 15% srážkovou daní, 

v případě právnických osob vstupují úroky součástí zdanitelných příjmů z kapitálového 

majetku do základu daně. Při sledování reálné výše zhodnocení je třeba také myslet na 

vliv inflace, která úrokový výnos znehodnocuje. 

3.2.2 Spořicí účet 

Spořicí účet představuje pro klienta možnost, jak si uložit volné finanční prostředky 

a nechat je výhodněji zúročit než na běžném účtu a zároveň mít prostředky kdykoliv 

k dispozici (resp. s krátkou výpovědní lhůtou.) Kombinuje tak výhody běžného účtu 

a termínovaného vkladu.  

Při algoritmu výpočtu naspořené částky je třeba brát v úvahu několik proměnných, 

především jde o úrokovou sazbu, výši úložky a dobu splatnosti. Spořicí účty bývají 

často úročeny takzvanou pásmovou úrokovou sazbou, kdy kreditní zůstatek na účtu je 

do určité výše úročen nižší úrokovou sazbou než zůstatek převyšující tuto hranici. 

Stejně jako u běžného účtu je potřeba u výpočtu reálné výše úrokového výnosu 

zohlednit vliv inflace a srážkovou daň z úroku.29  

Důležité je také znát úrokové období, tedy jak často banka klientovi připisuje úroky, 

a jestli tak činí na začátku či na konci úrokového období. V rámci kalkulace úroků 

analogicky rozlišujeme spoření předlhůtní a polhůtní. Klient si může pravidelně spořit 

v rámci jednoho úrokového období, tedy úroky budou připsány souhrnně až na konci 

období, v tomto případě se jedná o krátkodobé spoření. Dlouhodobé spoření naopak 

představuje situaci, kdy délka spoření přesáhne jedno úrokové období a do výsledku se 

započítávají také úroky z úroků. 

  

                                                 
27 PŮLPÁNOVÁ, Stanislava. Komerční bankovnictví v České republice. 2007, str. 218. 
28 DVOŘÁK, Petr: Komerční bankovnictví pro bankéře a klienty. 2005, str. 268. 
29 KALABIS, Zbyněk. Bankovní služby v praxi. 2005, str. 28. 



 

22 

 

4 Bankovní poplatky 

V následující kapitole budou představeny okolnosti vzniku bankovních poplatků 

v českém bankovním prostředí. 

Bankovní poplatky představují způsob diverzifikace příjmů bank. Jsou kromě výše 

úrokové sazby důležitým faktorem při stanovení ceny bankovních produktů. 

4.1 Vznik bankovních poplatků 

Před zavedením bankovních poplatků představovaly tradiční zdroj bankovních 

výnosů úroky. Pro bankovní subjekty byly úrokové výnosy dostačující, a to především 

proto, že banky pojímaly jedinečné postavení v úvěrovo– depozitní činnosti. 

Jak píše Polouček,30 v 19. století s tzv. procesem dezintermediace začalo docházet ke 

snižování významu bank. Banky ztrácely i na poli zprostředkovatelů finančních operací, 

v důsledku čehož ztrácely základnu pro realizaci výnosů a snažily se najít jiné způsoby 

získávání finančních prostředků. Možným řešením bylo například snižování provozních 

a osobních nákladů, využívání levnějších zdrojů či naopak zvyšování výnosnosti aktiv. 

Mnohé z bank řešily situaci zavedením poplatkové politiky, tedy zvyšováním 

neúrokových výnosů. Proces dezintermediace měl několik fází, v první fázi se připojily 

na finanční trh investiční a penzijní fondy, které bankám přebraly část klientů. V další 

fázi banky ztrácely nejen na poli depozitním, ale také v rámci poskytování úvěrů, kdy 

bylo pro firmy či domácnosti mnohdy výhodnější půjčit si od nově vzniklých 

nebankovních institucí. V neprospěch bank navíc v této fázi hrála přísná regulace 

bankovnictví.31 Třetí fáze je spojena s příchodem nových informačních technologií, kdy 

finanční instituce byly schopny snižovat své náklady na minimum, například 

přesouváním některých činností do „back-office“. Dalším krokem byl kontinuální 

technologický proces související především s novými způsoby distribuce bankovních 

produktů (např. rozšíření bankomatů a telefonního bankovnictví.) Banky se v této fázi 

snažily zmenšovat svou konkurenční nevýhodu vůči mírněji regulovaným nebankovním 

finančním institucím.32 

Proces dezintermediace probíhal kontinuálně ve většině vyspělých zemí světa, i když 

mnohdy měl odlišnou dobu trvání jednotlivých etap. Bankovní sektor národního 

                                                 
30 POLOUČEK, Stanislav a kol. Bankovnictví. 2006, str. 6. 
31 ROD, Aleš: Bankovní poplatky a provize, analýza jejich reálných a potenciálních vlivů na ekonomiku 

České republiky, str. 20-21. 
32 tamtéž 



 

23 

 

hospodářství byl výjimkou a proces dezintermediace v jednotlivých fázích zde 

neproběhl. Čtyřicet let příkazové ekonomiky a přímé státní vlastnictví nedovolovalo 

investice do majetkových cenných papírů a ani přirozenou konkurenci mezi subjekty 

finančního trhu. Možnosti nakládání s finančními prostředky byly pro obyvatelstvo až 

do pádu komunismu velmi omezené. Po roce 1989 byl bankovní sektor oproti vyspělým 

zemím zaostalý, avšak s procesem privatizace a příchodem cizích investorů byla do 

České republiky importována politika diverzifikace bankovních příjmů. Vlastníky 

největších českých bank se staly po přerodu tuzemské ekonomiky právě vyspělé 

západoevropské země. 

V současnosti mají banky v rámci bankovního sektoru dominantní postavení, proces 

dezintermediace byl tedy zastaven, bankovní poplatky však přetrvávají. Můžeme tedy 

říct, že paradoxně stojí za vznikem bankovních poplatků pokles vlivu bank.33  

4.2 Druhy bankovních poplatků 

Management bank určuje ceny bankovních produktů, tak aby pokryly náklady 

spojené s jejich administrací a zároveň zajišťovaly určitou rentabilitu. Důležitou 

proměnnou při stanovování výše bankovních produktů je soutěž mezi jednotlivými 

bankami, kdy se každý subjekt snaží být konkurenceschopný a zlepšit si svůj tržní podíl.  

Banky mají povinnost dle zákona o bankách zveřejňovat sazebníky poplatků 

a provizí spojených s konkrétními produkty a službami. 

I když dělení bankovních poplatků se mnohdy dle těchto sazebníků liší, teorie 

popisuje základní dělení poplatků na přímé a nepřímé.34 

Přímými bankovními poplatky se rozumí ceny za bankovní produkt, které jsou 

explicitně vyčísleny, banka s nimi má spojené určité náklady, ale nevyplývá z nich 

přímo převzetí rizika. Jedná se například o poplatky za vedení běžného účtu nebo za 

výběr z bankomatu. 

Na druhé straně stojí poplatky nepřímé, které stejně jako přímé poplatky vyjadřují 

cenu za určitý produkt a ani za ně banka nepřebírá riziko, ale nejsou explicitně 

vyjádřeny v ceníku bankovních služeb, nýbrž jsou skryty v jiné ceně (např. připsání 

peněz na účet klienta s pozdější valutou, oproti dnu, kdy banka peníze získala.) 

                                                 
33 tamtéž 
34 DVOŘÁK, Petr: Komerční bankovnictví pro bankéře a klienty. 2005, str. 258. 



 

24 

 

Dále budou nastíněny druhy poplatků pojící se ke konkrétním bankovním produktům 

a službám. Mezi nejběžnější bankovní poplatky patří: 

1. Poplatky spojené s běžným účtem – jedná se o poplatky spojené se zřízením 

a vedením neterminovaného depozitního účtu, který slouží ke správě finančních 

prostředků a jako platforma k realizaci dalších operací. 

2. Poplatky za platební styk – do této skupiny poplatků můžeme zahrnout poplatky 

za operace, které za klienta provádí banka. Platební styk může být hotovostního 

či bezhotovostního charakteru. V případě hotovostního platebního styku se jedná 

o „peněžní pohyby uskutečněné za použití zákonných platidel.“35 Přičemž banka 

může v takovém vztahu hrát roli prostředníka, ať už formou v dnešní době již 

málo využívané služby výběru peněžních prostředků na pokladních přepážkách 

bank nebo daleko běžnějším výběru hotovosti z bankomatů. Bezhotovostní 

platební styk probíhá vždy prostřednictvím poskytovatele platebních služeb, kdy 

určená částka je účetně převedena mezi účty plátce a příjemce.36 

3. Poplatky za elektronické bankovnictví – poplatky spojené s poskytováním 

služby elektronického bankovnictví. Dle teorie37 se jedná o druh tzv. přímého 

bankovnictví, tedy kdy klient je oprávněn zadávat příkazy k úhradě, inkasu či 

zjišťovat stav svého účtu, aniž by musel navštívit bankovní dům. Internet 

banking je jedním z druhů přímého bankovnictví, kdy je klient oprávněn kormě 

výše vyjmenovaných služeb také dostávat elektronické výpisy z účtů. Mezi další 

druhy přímého bankovnictví řadíme například „phonebanking“ (zadávání 

příkazů k nakládání s peněžními prostředky prostřednictvím telefonu, kdy 

příjemcem telefonátů je pracoviště banky) nebo v současné době hojně 

využívaná služba „smartphone banking“, kdy klient má nainstalovanou mobilní 

aplikaci na svém chytrém telefonu a můžu tak spravovat své bankovní produkty 

pomocí mobilního telefonu. 38 

4. Poplatky spojené s platebními kartami – poplatky spojené s vydáním a užíváním 

platební karty. Rozlišujeme kreditní a debetní platební karty, přičemž při užívání 

debetní karty provádíme transakce spojené s peněžními prostředky na našich 

                                                 
35 KALABIS, Zbyněk. Bankovní služby v praxi. 2005, str. 33- 34. 
36 tamtéž 
37 tamtéž 
38 tamtéž, str. 46 



 

25 

 

běžných účtech, zatímco při užívání karet kreditních čerpáme spotřebitelský 

úvěr od vydavatele karty.39 

5. Poplatky za úvěrové služby – do této skupiny řadíme poplatky spojené se 

spotřebitelským či hypotečním úvěrem, dále také poplatky spojené 

s přečerpáním kontokorentních účtů či využívání již výše zmiňované kreditní 

karty. 

4.3 Porovnání výše bankovních poplatků ve vybraných zemích 

V této podkapitole budou porovnány reálné výše bankovních poplatků, respektive jak 

vysoké jsou náklady klientů využívajících balíčky základních bankovních produktů 

a služeb napříč vybranými zeměmi Evropské unie (dále EU).  

Při přeshraničním porovnávání výše bankovních poplatků je třeba brát v úvahu 

mnoho proměnných spojených s rozdílnými úrovněmi ekonomik a také bankovních 

systémů. Společnost Capgemini a Evropská asociace finančního managementu publikují 

každoročně studii s názvem „World Retail Banking Report“ (v překladu Mezinárodní 

zpráva komerčního bankovnictví), zaměřenou na různé ukazatele sektoru komerčního 

bankovnictví.  Poslední zpráva zaměřující se právě na výši bankovních poplatků 

v jednotlivých zemích se datuje k lednu roku 2005, kdy byl základem pro výpočet výše 

bankovního poplatku standardní balíček poskytovaných bankovních služeb včetně 

vedení běžného účtu, provádění hotovostních i bezhotovostních plateb, používání 

platebních karet pro placení i výběry z bankomatů a dále využívání služeb 

internetového bankovnictví.40 Kvůli nedostupnosti novějších dat byly v rámci analýzy 

použita právě tato data, avšak očištěná o inflaci. Následující analýza má pouze 

informativní charakter. 

K porovnání bylo vybráno 13 států EU včetně České republiky. V tabulce 2 je 

uvedena absolutní výše poplatků dle studie Capgemini v cenách roku 2015, ze které 

plyne, že průměrné roční náklady spojené s uvedenými službami činily 88 EUR 

s rozptylem od 31 EUR na Slovensku po 138 EUR v Itálii. Česká republika se 

pohybovala lehce pod průměrem uvedených zemí, tedy na 85 EUR průměrných ročních 

nákladů za bankovní služby. 

  

                                                 
39 SCHLOSSBERGER, Otakar. Platební služby. 2012, str. 137. 
40 World Retail Banking Report. Capgemini [online]. 



 

26 

 

Tabulka 2 - Bankovní poplatky za běžné služby  

Země 
Roční bankovní poplatky za 

běžné služby (v EUR) 

Itálie 138 

Německo 116 

Polsko 116 

Francie 105 

Španělsko 100 

Rakousko 98 

VB 85 

ČR 85 

Portugalsko 82 

Belgie 72 

Nizozemí 57 

Švédsko 57 

Slovensko 31 

Zdroj: World Retail Banking Report, EUROSTAT, vlastní zpracování 

Absolutní výše ročních bankovních poplatků v jednotlivých zemích však nemá 

dostatečnou vypovídací hodnotu, protože úroveň mezd v jednotlivých zemích se 

výrazně liší. Data k porovnání reálné výše bankovních poplatků byla čerpána z databáze 

Statistického úřadu Evropské unie (EUROSTAT). Jako vhodný mzdový náklad 

k porovnání byl vybrán průměrný roční čistý výdělek za rok 2015, přičemž je nutno 

upřesnit, co přesně tato data představují. Dle metodologie EUROSTAT jsou všechny 

údaje zahrnuté ve výpočtu průměrných čistých ročních výdělků založeny na obecně 

uznávaném modelu OECD a představují průměrné roční hrubé výdělky očištěné o daně 

dle lokálních daňových systémů.41 

Graf 5 - Podíl výše ročního bankovního poplatku na průměrném ročním čistém výdělku vybraných zemí 

 

Zdroj: World Retail Banking Report, EUROSTAT, vlastní zpracování 

                                                 
41 Náklady práce. Eurostat [online]. 

0.00%
0.20%
0.40%
0.60%
0.80%
1.00%
1.20%
1.40%

0.00

10,000.00

20,000.00

30,000.00

40,000.00

V
 E

U
R

Roční čistý výdělek v roce 2015 (EUR)

Podíl výše ročního bankovního poplatku na ročním čistém výdělku (%)



 

27 

 

Průměrná výše ročních čistých výdělků v porovnání s výší bankovních poplatků lze 

vyčíst z grafu číslo 4. Je zajímavé pozorovat, jakým způsobem se změnilo rozložení 

reálné výše bankovních poplatků. Můžeme konstatovat, že státy, kde bylo nejlevnější 

využívat v roce 2015 bankovní služby, bylo Švédsko, Nizozemí a Velká Británie, 

zatímco Česká republika společně s Polskem se stává zemí s nejdražšími bankovními 

službami. 

  



 

28 

 

5 Porovnání výhodnosti běžných účtů pro studenty 

V praktické části této práce budu porovnána výše bankovních poplatků vážících se k 

základnímu bankovnímu produktu – běžnému účtu. Cílem je porovnat výši bankovních 

poplatků s důrazem na rozdíly mezi velkými a malými bankami. Jelikož banky nabízí 

druhy běžných účtů pro různé klientské segmenty, zaměřím se pouze na běžné účty pro 

studenty, resp. běžné účty pro fyzické osoby nepodnikatele. 

5.1 Vybrané banky a běžné účty 

Ke komparaci bankovních poplatků bylo vybráno 6 tuzemských bankovních 

subjektů, mezi nimiž jsou 3 subjekty, které se dle metodologie ČNB řadí mezi velké 

banky, tedy jejich bilanční suma je vyšší než 10 % celkové bilanční sumy bankovního 

sektoru. Jedná se o Československou obchodní banku, a.s., Českou spořitelnu, a.s. 

a Komerční banku, a.s., tedy o tři banky tzv. „Velké čtyřky“. Všechny tři bankovní 

subjekty vznikly v 90. letech po přerodu příkazové ekonomiky v tržní a jsou vlastněny 

převážně zahraničními akcionáři, v případě ČSOB z Belgie, u České spořitelny (dále 

ČS) z Rakouska a u Komerční banky z Francie. Dále budou výše poplatků u velkých 

bank postaveny do kontrastu s nákladností běžných studentských účtů u bank malých, 

tedy takových, jejichž bilanční suma je nižší než 2 % celkové bilanční sumy 

bankovního sektoru. Z kategorie malých bank byly vybrány Air Bank, a.s., Equa 

bank, a.s. a Fio banku, a.s. Jedná se o relativně nově vzniklé banky, kdy Fio banka 

získala bankovní licenci v roce 2010 a je z mého výběru jedinou bankou, jejíž základní 

kapitál je tvořen pouze akciemi českých vlastníků. Equa bank stejně jako Air bank 

působí na českém trhu od roku 2011. Obě banky jsou vlastněny zahraničními investory, 

v případě Equa bank z Itálie, zatímco u Air bank z Nizozemí. Hypotéza, že malé banky 

se snaží soupeřit o klienty a vyšší tržní podíl s velkými bankami nízkou cenou svých 

produktů, tedy včetně nulových nebo velmi nízkých bankovních poplatků, bude ověřena 

v rámci následujících kapitol. 

ČSOB, ČS a Komerční banka nabízejí ve svých portfoliích specializované běžné 

účty pro studenty, zatímco malé banky shodně nenabízejí studentský běžný účet, 

v těchto případech byly k porovnání vybrány běžné účty pro nepodnikatele. Cílem 

analýzy je mimo jiné zjistit, zda malé banky, které nenabízejí studentské běžné účty, 

jsou schopny nabízet pro studenty výhodnější služby než tradiční banky, které mají 

specializované účty ve svém portfoliu produktů. 



 

29 

 

5.1.1 ČSOB Studentské konto 

ČSOB nabízí studentům a absolventům od 15 do 30 let běžný účet zdarma. Kromě 

vedení běžného účtu k realizaci platebního styku dále ČSOB nabízí možnost krytí 

nečekaných výdajů pomocí kreditní karty nebo povoleného přečerpání účtu až do výše 

20 000 Kč bez nutnosti dokládání příjmů. V rámci studentského konta dále banka nabízí 

možnost využívání debetní karty. Součástí balíčku je také využívání služeb 

elektronického bankovnictví a „smartphone banking“. ČSOB je jednou z největších 

českých bank a disponuje více než 200 pobočkami a více než tisíci výběrovými 

i vkladovými bankomaty. Peněžní prostředky je možné vybírat i vkládat na každé poště, 

dále je možné na poštách zadat také příkaz k úhradě. Výhodou vedení účtu u ČSOB je 

možnost využití služby CashBack (výběr hotovosti) při nákupech od 300 Kč.42 

5.1.2 Osobní účet ČS Student 

Česká spořitelna disponuje běžným účtem pro studenty do 26 let věku zdarma, 

přičemž nutnost doložení studia je pouze jedenkrát za celou dobu studia. ČS navíc 

nabízí program Moje zdravé finance na dva roky pro absolventy také bez poplatků. 

Základní balíček studentského konta zahrnuje platební kartu, služby internetového 

a mobilního bankovnictví a možnost přečerpání účtu formou kontokorentního úvěru. 

Česká spořitelna dále disponuje nejširší sítí bankomatů v České republice.43 

5.1.3 Studentský účet KB G2 

Komerční banka nabízí účet s elektronickým výpisem pro mladé lidi, studenty či 

absolventy VŠ od 15 do 30 let. Vedení účtu je zdarma pro studenty do 25 let včetně. Při 

dodání potvrzení o studiu či předložení ISIC karty je navíc od 18 let zdarma možnost 

přečerpání účtu do 5 tis. Kč bez úroků. V rámci studentského účtu je klientovi povoleno 

přečerpat účet do mínusu (až do 20 tis. Kč) pomocí povoleného kontokorentu či 

studentské kreditní karty. Studentský balíček dále obsahuje embosovanou bezkontaktní 

debetní kartu a možnost ovládání účtu pomocí internetového bankovnictví a Mobilní 

bance (aplikace pro mobilní zařízení). Jedinečnou bankovní službu, kterou KB nabízí, je 

možnost využití speciálního Erasmus balíčku na studium v zahraničí. Komerční banka 

navíc disponuje přibližně 700 bankomaty po celé České republice.44 

                                                 
42 ČSOB Studentské konto. ČSOB [online]. 
43 Osobní účet ČS Student. Česká spořitelna [online]. 
44 Konto G2 od KB. Komerční banka [online]. 



 

30 

 

5.1.4 Fio osobní účet  

Fio banka nabízí osobní účet zdarma pro všechny – jak pro studenty, tak pro 

pracující. Pro vedení účtu zdarma navíc nejsou potřeba splnit podmínky typu 

minimálního příchozího objemu finančních prostředků, či sjednání jiného doplňkového 

produktu. V rámci osobního účtu je dále klientovi umožněno využívat služeb 

internetového bankovnictví a „smartphone banking.“ K základnímu balíčku klient 

získává bezkontaktní platební kartu. Fio banka nabízí otevření běžného účtu v českých 

korunách a v 14 dalších cizích měnách a dále neomezený počet příchozích a odchozích 

plateb mezi Českou a Slovenskou republikou v EUR, účet je tedy výhodný například 

pro slovenské studenty navštěvující vysoké školy v ČR. Fio banka vychází vstříc 

klientům i co se týče hotovostních transakcí – nabízí možnost vkladu hotovosti na 

pobočce v českých korunách zdarma. Příjemnou službou pro nové zákazníky je také 

tzv. „Kodex mobility“, díky kterému banka zdarma převede stávající trvalé příkazy či 

inkasa z původního běžného účtu na nový. 45    

5.1.5 Malý tarif Air bank 

Air bank nabízí zdarma pro své klienty tzv. Malý tarif v rámci, kterého můžou 

zdarma využívat běžné i spořicí účty. K Malému tarifu se zároveň pojí i dvě platební 

karty a jedna bezkontaktní nálepka, dále využívaní internetového a smartbanking. Air 

bank svým klientům nabízí bonusové úročení kreditního zůstatku na účtu vedeném 

v domácí měně pomocí bonusové úrokové sazby, a to až do částky 100 tis. Kč. Další 

funkcí, kterou může klient banky využít, je tzv. „Šanon“, který slouží k zakládání 

dokumentů spojeným s placením na místo v internetovém bankovnictví, které je 

přístupné i v aplikaci na mobilním zařízení. Klient tak má k dispozici všechny bankovní 

výpisy za zboží a služby placené platební kartou. Do „Šanonu“ lze nahrát také účtenky 

a faktury placené hotově pouhým vložením fotky či skenu dokumentu do aplikace a mít 

tak všechny dokumenty související s placením na jednom místě a využít je například při 

reklamaci.46 

5.1.6 Běžný účet Equa bank 

Equa bank má ve své nabídce běžný účet vedený zdarma. Dále nabízí zdarma také 

možnost čerpání do debetu, a to až do výše 100 000 Kč. Klienti k účtu získávají 

bezkontaktní a multiměnovou platební kartu a mohou využívat internetové a mobilní 

                                                 
45 Běžný bankovní účet bez poplatků zdarma. Fio banka [online]. 
46 Běžný účet. Air bank [online]. 



 

31 

 

bankovnictví. Equa bank dále jako jediná banka nabízí výběr ze všech bankomatů na 

území České republiky zdarma. Vklad hotovosti na účet je možný prostřednictvím 

České pošty, tato služba je však zpoplatněna kromě jednoho vkladu měsíčně, který se 

Equa bank zavazuje proplatit. Banka dále nabízí možnost otevřít si vedle korunového 

účtu také účet vedený v eurech nebo amerických dolarech zdarma. U Equa bank si může 

klient cizí banky otevřít účet bez starostí, banka se totiž zavazuje převést stávající trvalé 

příkazy a inkasa a uzavřít starý účet bez potřeby asistence klienta.47 

5.2 Srovnání parametrů vybraných bank 

V tabulce 3 jsou přehledně srovnány parametry, které klient sleduje při výběru 

banky.  První tři položky představují podmínky, jejichž splnění je nutné pro zřízení 

a vedení vybraných účtů. U třech velkých bank je horní hranice věku klienta omezena, 

a také je určena četnost dokládání statutu studenta, jelikož se jedná o specializované 

účty pro studenty. U ČSOB, ČS a Fio banky je požadován minimální vklad při zřízení 

účtu.  

Tabulka 3 – Srovnání parametrů vybraných bank 

Zdroj: Data z webových stránek vybraných bank, vlastní zpracování    * zpoplatněno 

                                                 
47 Běžný účet. Equa bank [online]. 
48 „x“ znamená – není podmínkou či služba není poskytována 

Název služby, podmínka48 ČSOB ČS KB Fio banka Air Bank 

Equa 

bank 

Minimální věk  
15 let 15 let 15 let 15 let 15 let 15 let 

Maximální věk  
30 let 30 let 30 let x x x 

Minimální vklad při zřízení účtu 
200 Kč 100 Kč  x 100 Kč x x 

Četnost dokládání potvrzení o 

studiu/ ISIC karty 

2x za dobu 

studia, v 

21 a 26 

letech 

1x za 

dobu 

studia 

1x v období 

19-25, 1x v 

období 26-30 

let 

x x x 

Povolené přečerpání účtu 

(ano/ne; do jaké výše) 
ne ano 

ano, do 5 tis. 

Kč 
ne ne 

ano, do 

100 tis. Kč 

Kreditní karta (ano/ ne) ano ne ano ne ne ne 

Vklad hotovosti na účet pomocí 

bankomatu 
ano ano ano ne ano ne 

Vklad hotovosti na účet na 

pobočce 
ano ano ano ano ne ne 

Vklad hotovosti na účet jinou 

formou 
pošta 

ne ne ne ne 

poštovní 

poukázka 

A 

Výběr hotovosti z účtu v 

bankomatu 
ano ano ano ano ano ano 

Výběr hotovosti z účtu na 

pobočce 
ano ano* ano ano ne ano* 

Výběr hotovosti z účtu jinou 

formou 

cash back, 

pošta 

cash 

back 
cash back cash back 

terminály 

Sazky 
x 

Počet poboček v ČR 215 561 399 75 34 59 

Počet bankomatů v síti banky v 

ČR 
997 1642 772 150 100 x 



 

32 

 

Česká spořitelna, Komerční banka a Equa bank nabízí v rámci běžného účtu 

povolené přečerpání do debetu (tzv. kontokorent.) Fio banka, Air Bank a Equa bank 

zatím shodně nenabízejí možnost využívat kreditní kartu a čerpat tak spotřebitelský 

úvěr. 

Hotovostní transakce jsou třemi velkými bankami nabízeny v širokém spektru 

a zahrnují možnost vkladu i výběru hotovosti na pobočkách bank a pomocí bankomatů. 

Výběr peněz je dále možný při platbě u vybraného obchodníka pomocí služby cash 

back, kterou nabízí také Fio banka. Nevýhodou Equa bank je, že jediný možný způsob 

vložení hotovosti na účet představuje podání poštovní poukázky, za jejíž podání zaplatí 

klient 40 Kč. Equa bank proplácí pouze jedno podání měsíčně. U Fio banky si klient 

může vložit peněžní prostředky na účet pouze na pobočce banky.  

Pro přehled je v tabulce uveden také počet poboček a bankomatů jednotlivých bank 

ke dni 1. 4. 2017. Equa bank neobsluhuje žádné vlastní bankomaty a klienti tak 

využívají sítě bankomatů ostatních bankovních subjektů. 

5.3 Souhrnný sazebník bankovních služeb 

V tabulce 4 je uveden přehled bankovních poplatků za nejběžnější transakce spojené 

s běžným účtem, které provádí občan České republiky studující vysokou školu. 

Mezinárodními platbami či výběry z bankomatu v zahraničí se práce nezabývá, jelikož 

se u studenta předpokládá pobyt v tuzemsku. 

Výše jednotlivých měsíčních poplatků je uvedena dle sazebníků vybraných bank 

platných k 1. 4. 2017, které banky dle zákona o bankách musí povinně zveřejňovat. 

Z tabulky je zřejmé, že banky poskytují většinu služeb spojených s běžným účtem 

zdarma. Jedná se o vedení účtu, poskytování služeb internetového bankovnictví, 

měsíční zasílání elektronického výpisu z účtu, vkládání hotovosti na účet 

prostřednictvím bankomatů, výběr z bankomatů dané banky, odchozí i příchozí 

tuzemské platby, poskytnutí debetní platební karty a platby u obchodníka uskutečněné 

s její pomocí. 

Položka, kterou zpoplatňují všechny banky, je například zasílání měsíčního výpisu 

z účtu poštou, které se pojí s administrativními náklady na poštovné, stejně jako zasílání 

informačních SMS, které souvisí s náklady pojícími se s využíváním služeb mobilních 

operátorů.  

 



 

33 

 

Tabulka 4 - Souhrnný sazebník bankovních služeb (v Kč) 

Název služby / Banka ČSOB ČS KB 
Fio 

banka 

Air 

Bank 

Equa 

bank 

Vedení účtu  0 0 0 0 0 0 

Měsíční výpis elektronicky 0 0 0 0 0 0 

Měsíční výpis poštou 30 30 35 25 25 29 

Služby elektronického bankovnictví 0 0 0 0 0 0 

Výběr z bankomatu banky 0 0 0 0/9 0 0 

Výběr z bankomatu jiné banky v ČR 40 40 39 0/30 25 0 

Vklad hotovosti prostřednictvím vkladového 

bankomatu banky 

0 0 0 x 0 x 

Dotaz na zůstatek v bankomatu banky v ČR 0 0 0 0 0 9 

Dotaz na zůstatek v ostatních bankomatech v ČR  9 20 25 9 0 9 

Tuzemské příchozí platby 0 0 0 0 0 0 

Tuzemské odchozí platby zadané elektronicky  0 0 0 0 0 0 

Trvalý příkaz k převodu (za odchozí položku) 3 0 0 0 0 0 

Inkaso, SIPO (za odchozí položku, netýká se splátek 

úvěru) 

6 0 0 0 25 0 

Debetní platební karta  0 0 0 0 0 0 

Informační SMS (o platbách, transakcích a zůstatcích) 2 2 2,5 2,4 1 1,5 

Platba kartou u obchodníka 0 0 0 0 0 0 

Zdroj: Sazebníky vybraných bank, vlastní zpracování 

Dále tři velké banky shodně zpoplatňují výběr z bankomatu cizí banky, a to 

poplatkem v téměř shodné výši. Poplatek za výběr z cizího bankomatu dále účtuje Air 

Bank, za to ve významně nižší částce. Fio banka za určitých podmínek zpoplatňuje 

výběr z bankomatu cizí banky, resp. výběr zdarma je poskytnut za každé celé 4 tis. Kč 

součtu vyúčtovaných transakcí uskutečněných příslušnou platební kartou 

prostřednictvím platebních terminálů nebo internetových platebních bran za jeden 

kalendářní měsíc, přičemž počet takových výběrů je v jednom měsíci omezen na 5. Fio 

banka navíc nabízí zdarma pouze prvních 10 výběrů z bankomatu vlastní sítě, za každý 

další výběr klient zaplatí poplatek 9 Kč.  

ČSOB jako jediná z pozorovaných bank zpoplatňuje jak každý trvalý příkaz k platbě, 

tak každou inkasní platbu. Air bank jako jediná nevybírá poplatky za dotazy na zůstatek 

účtu v bankomatech cizích bank, za to vybírá nejvyšší poplatek za inkasní platby 

a platby SIPO (neboli Soustředěné inkaso plateb obyvatelstva představující službu 

poskytovanou Českou poštou, která umožňuje sloučit více inkasních plateb do jedné). 



 

34 

 

5.4 Modelový klient 1 

Pro porovnání výhodnosti studentských účtů u vybraných bank byly nadefinovány 

parametry modelového klienta. Jedná se o studenta vysoké školy ve věku do 24 let, 

který provádí následující operace: 

 na účet mu je měsíčně připisováno kapesné od rodičů ve výši 6 000 Kč (příchozí 

platba z jiné banky) 

 každý měsíc si za své brigády vydělá 4 000 Kč (příchozí platba z jiné banky) 

 měsíčně si platí ubytování na vysokoškolské koleji ve výši 3 000 Kč, platba je 

realizovaná inkasem 

 měsíčně si platí tarif za mobilní telefon ve výši 300 Kč (odchozí platba na účet 

cizí banky) 

 5x za měsíc si vybírá hotovost z bankomatu své banky 

 1x za měsíc si vybírá hotovost z bankomatu cizí banky 

 10x za měsíc zaplatí u obchodníka platební debetní kartou (celkem 3 000 Kč) 

 využívá služeb internetového bankovnictví 

 1x za měsíc se dotáže na zůstatek svého účtu prostřednictvím bankomatu své 

banky, 1x prostřednictvím bankomatu cizí banky 

 vlastní bezkontaktní debetní kartu 

 1x za měsíc si nechá zaslat informační SMS o provedené platbě 

 nechává si zasílat měsíční výpis z účtu e-mailem 

 dále si nechává zasílat měsíční výpis z účtu poštou 

Po zohlednění navolených parametrů bylo zjištěno, že pro 24letého studenta VŠ je 

nejvýhodnější si založit běžný účet u Equa bank, ke kterému se váží měsíční bankovní 

poplatky ve výši 49 Kč, viz graf 6. Druhý nejvýhodnější běžný účet nabízí Fio banka, 

u které klient měsíčně zaplatí 66 Kč za bankovní služby, přičemž nebyla překročena 

hranice 10 výběrů z bankomatů zdarma v rámci vlastní sítě. Podmínka pro výběr 

z bankomatu cizí banky však splněna nebyla, a proto Fio banka naúčtovala klientovi 

poplatek 30 Kč za provedenou operaci. Třetím a ze skupiny malých bank nejméně 

výhodným účtem se jeví Malý tarif od Air bank, který zaostává za zbylými 

nízkonákladovými bankami především kvůli zpoplatnění odchozí inkasní platby.  



 

35 

 

Graf 6 - Měsíční výše bankovního poplatku u vybraných bank u modelového klienta 1 

 

Zdroj: Sazebníky vybraných bank, vlastní zpracování 

Velké banky se ze vzorku staly třemi nejdražšími poskytovateli běžného účtu, kdy 

Komerční banka skončila na první příčce s měsíční cenou běžného účtu ve výši 102 Kč, 

tedy více než dvojnásobku ceny, kterou zaplatí klienti Equa bank. Klienti České 

spořitelny zaplatí měsíčně na bankovních poplatcích 92 Kč a v ČSOB o 5 Kč měsíčně 

méně. 

U modelového klienta 1 se potvrdila hypotéza, že malé banky poskytují levnější 

běžné účty. Všechny tři nízkonákladové banky si účtují nižší poplatky než tři zbylé 

velké banky. 

5.5 Modelový klient 2 

Ve srovnání s předpoklady předchozího modelového klienta, bylo u modelového 

klienta 2 upuštěno od dvou položek, které banky zpoplatňují a které dle mého názoru 

nejsou velmi využívané, a tudíž by mohly analýzu zkreslovat. Jedná se o zasílání 

měsíčního výpisu poštou, jelikož předpokládám, že elektronická verze je pro studenta 

dostačující, a dále o dotaz na zůstatek účtu v bankomatu cizí banky, kdy předpokládám, 

že se klient informuje o zůstatku na svém účtu prostřednictvím internetového 

bankovnictví. 

Po využití popisovaného zpřesnění došlo ke změně pořadí bankovních účtů 

seřazených dle účtovaných bankovních poplatků. Z grafu 7 je patrné, že nejlevnějším 

bankovním účtem zůstal Běžný účet od Equa bank, který by klienta stál měsíčně pouze 

11 Kč. O 22 Kč více by zaplatil student využívající běžný účet Fio banky. Poslední 

z nízkonákladových bank, Air bank, se stala naopak nejdražší bankou z mého vzorku 

a modelovému klientovi by byla schopna nabídnout účet za 51 Kč měsíčně, a to hlavně 

49

66
76

87 92
102

0

20

40

60

80

100

120

Měsíční výše bankovního poplatku

v 
K

č

Equa bank Fio banka Air bank ČSOB ČS KB



 

36 

 

kvůli vysokému poplatku za odchozí inkasní platbu. Nepotvrdila se tak hypotéza 

o nízkonákladových bankách jakožto nejlevnějších poskytovatelích běžného účtu. 

Druhým nejdražším běžným účtem se stalo Studentské konto ČSOB a Komerční 

banka s Českou spořitelnou by produkt nabízela za cenu pohybující se kolem 42 Kč. 

Graf 7- Měsíční výše poplatků vybraných bank u modelového klienta 2 

 

 Zdroj: Sazebníky vybraných bank, vlastní zpracování   

11

32

42 42
48 51

0

10

20

30

40

50

60

Měsíční výše bankovního poplatku

v 
K

č

Equa bank Fio banka KB ČS ČSOB Air bank



 

37 

 

6 Alternativy krytí bankovních poplatků v rámci běžného 

účtu 

Pro srovnání ceny studentských běžných účtů je třeba do analýzy zahrnout také 

finanční odměny, které jednotlivé banky v rámci těchto účtů nabízí. Některé z odměn 

jsou klientovi započítávány automaticky, zatímco pro jiné je potřeba učinit specifické 

kroky. 

Česká spořitelna nabízí jednorázový finanční bonus ve výši 200 Kč ročně za 

předložení platné ISIC karty studenta, stejnou odměnu má ve své nabídce také 

Komerční banka, která studentovi vyplatí 350 Kč za předložení karty také v ročním 

časovém horizontu. 

Specifickou odměnu nabízí svým klientům Air bank, která kreditní zůstatek na 

běžném účtu úročí sazbou 1 % p.a., avšak za splnění určitých podmínek. Pro získání 

bonusového úročení musí klient zaplatit alespoň 5x za měsíc platební kartou. 

Ostatní sledované banky nenabízí finanční odměny v rámci běžného účtu. 

Pro porovnání výše bankovních poplatků po započtení finančních odměn byla 

zvolena roční báze, přičemž jsem pro zjednodušení po celý rok předpokládala stejné 

měsíční pohyby na účtu a stejné operace provedené modelovým klientem.   

V případě modelového klienta 1 předpokládám, že byla splněna podmínka 

bonusového úročení od Air bank v rámci každého měsíce, a tudíž byl měsíční kreditní 

zůstatek na účtu ve výši 3 700 Kč úročen bonusovou sazbou. V tabulce 4 vidíme 

celkovou roční výši bankovního poplatku po zohlednění finančních bonusů u vzorku 

bank. Nejlépe z uvedené analýzy vychází Equa Bank s náklady na bankovní poplatky ve 

výši 582 Kč a nabízí tedy běžný účet o 462 Kč levněji než nejdražší poskytovatel 

ČSOB.  

Air Bank po započtení bonusového úroku v absolutní výši 173 Kč nabízí běžný účet 

studentovi za 739 Kč ročně. Úrok na běžném účtu byl vypočten vzorcem (1) pro 

dlouhodobé spoření polhůtní, jelikož předpokládám na konci každého měsíce „uložení“ 

finančních prostředků ve výši 3,7 tis. Kč po dobu přesahující jedno úrokové období, 

tedy úrok připsaný na konci úrokového období je dále úročen.  

Pro naspořenou částku platí: 



 

38 

 

𝑆 = 𝑎 ∗ 
[1+𝑖∗(1−𝑡)]𝑛−1

𝑖∗(1−𝑡)
 

kde  S – naspořená částka 

  a –  pravidelná úložka 

  i – úroková sazba 

  n – doba splatnosti 

  t – daňová sazba 

Jelikož jsou úroky na běžném účtu fyzických osob úročeny 15% srážkovou daní, 

byla tato skutečnost zahrnuta do výsledného výpočtu. Pro zjednodušení jsem při 

výpočtu bonusového úroku abstrahovala od vlivu inflace. 

Tabulka 5 - Roční cena běžného účtu u modelového klienta 1 (v Kč) 

Modelový klient 1 ČSOB ČS KB 
Fio 

banka 
Air 

bank 
Equa 

bank 

Měsíční výše bankovního poplatku 87 92 102 66 76 49 

Roční výše bankovního poplatku 1044 1104 1218 797 912 582 

Odměny    -200 -350   -173   

Roční cena běžného účtu 1044 904 868 797 739 582 

Zdroj: Sazebníky vybraných bank, vlastní zpracování 

Pro modelového klienta 2, tedy po upuštění od vybraných poplatků, byl získán 

pozměněný výstup, kdy nejvýhodnějším studentským účtem zůstal Běžný účet od Equa 

bank, ale pořadí ostatních bank se změnilo. 

Z tabulky 6 je zřejmé, že nejdražším studentským účtem se stal účet vedený u ČSOB 

za 576 Kč ročně. Česká spořitelna nabízela po započtení finanční odměny běžný účet za 

304 Kč, zatímco Komerční banka se zařadila na druhý konec spektra, tedy 

k nejlevnějším běžným účtům vedeným za poplatek 148 Kč ročně. Air bank se udržela 

mezi třemi nejlevnějšími účty s ročním poplatkem ve výši 439 Kč. 

Tabulka 6 - Roční cena běžného účtu u modelového klienta 2 (v Kč) 

Modelový klient 2 ČSOB ČS KB 
Fio 

banka 
Air 

bank 
Equa 

bank 

Měsíční výše bankovního poplatku 48 42 42 32 51 11 

Roční výše bankovního poplatku 576 504 498 389 612 126 

Odměny    -200 -350   -173   

Roční cena běžného účtu 576 304 148 389 439 126 

Zdroj: Sazebníky vybraných bank, vlastní zpracování 

  

(1) 



 

39 

 

7 Alternativy krytí bankovních poplatků pomocí spořicího 

účtu 

Pro porovnání možností krytí nákladů vzniklých v souvislosti s bankovními poplatky 

za vedení běžného účtu byl ze škály poskytovaných bankovních produktů vybrán 

spořicí účet, který nabízí každá z vybraných bank a zároveň se k němu nepojí žádné 

další bankovní poplatky.  

Alternativními možnostmi snížení nákladů za bankovní poplatky je využití 

investičních bankovních produktů. Banky nabízí možnost kolektivního investování do 

různých typů investičních fondů, tato možnost však byla zamítnuta kvůli nejistému 

výnosu a vysokému riziku, u investičních produktů platí, že minulé výnosy nezaručují 

výnosy do budoucna. Ceny cenných papírů v investičních fondech mohou klesat či 

stoupat v reakci na změny ekonomických podmínek a vývoji jednotlivých veličin včetně 

úrokových měr. Investiční strategii je třeba volit dle konkrétní finanční situace, vztahu 

k riziku či účelu investice, což by vyžadovalo komplexnější charakteristiku modelového 

klienta.  

Stejně tak byla zamítnuta možnost využití stavebního spoření, jelikož jde o produkt, 

který nenabízí malé banky a u velkých bank je spojen s vysokým poplatkem při podpisu 

smlouvy, který by zkresloval výsledky mé analýzy, kromě toho je tento způsob pro 

studenta irelevantní, jelikož je primárně určen k budoucímu čerpání úvěru ze stavebního 

spoření.  

Od možnosti využití termínového vkladu jsem abstrahovala z důvodu nevhodného 

účelu jeho využití – jednorázové uložení většího finančního obnosu u modelového 

klienta nepředpokládám. 

7.1 Vybrané spořicí účty 

U šesti analyzovaných bank, které ve svých produktových škálách nabízí různé 

druhy spořicích účtů, byly vždy vybrány nejvýhodnější spořicí účty, jejichž založení 

a vedení není spojeno s žádnými bankovními poplatky.  

7.1.1 ČSOB Spořicí účet 

Klient si spořicí účet může založit na jakékoliv pobočce po předložení občanského 

průkazu. Založení spořicího účtu není podmíněno existencí běžného účtu u ČSOB, 

avšak existence takového účtu je výhodou, jelikož umožňuje nastavení automatického 



 

40 

 

převodu finančních prostředků z běžného účtu na spořicí, kde jsou dále prostředky 

výhodněji úročeny. ČSOB dále nabízí snadné ovládání účtu přes elektronické 

bankovnictví a libovolné vklady kdykoliv a v jakékoliv výši bankovním převodem či 

v hotovosti. Dále jsou úspory klientovi v případě potřeby k dispozici do jednoho dne. 

Každý klient si může založit pouze jeden spořicí účet. Část zůstatku nad 250 tis. je 

úročena nižší úrokovou sazbou.49 

7.1.2 Spoření ČS 

Česká spořitelna nabízí spořicí účet s možností pravidelného i nepravidelného 

spoření. K založení účtu je potřeba průkaz totožnosti, založení ani vedení účtu klienta 

nic nestojí. Peníze na spořicím účtu má klient neustále k dispozici a může si prostředky 

kdykoliv bezplatně vybrat, v případě výběru však nebude v daném měsíci na účet 

připsán úrok. O výši naspořené částky má klient přehled ve svém internetovém 

bankovnictví. Část zůstatku nad hranici 200 tis. Kč je úročena nižší úrokovou sazbou.50 

7.1.3 KB Spořicí konto Bonus 

U Komerční banky může klient využít spořicího konta, na němž jsou finanční 

prostředky úročeny základní a bonusovou úrokovou sazbou. Peníze jsou k dispozici bez 

výpovědní lhůty a účet lze ovládat pomocí internetového bankovnictví. Spořicí konto je 

nabízeno pouze majitelům běžného účtu u Komerční banky a je poskytováno bez 

poplatku za založení či vedení účtu. Výše bonusové sazby je vždy vyhlášena na 

kalendářní pololetí.51 

7.1.4 Spořicí účet Fio konto 

Fio konto je speciální účet nabízený Fio bankou bez výpovědní lhůty a s vyšší 

úrokovou sazbou, než má běžný účet. Zřízení, vedení i zrušení účtu je poskytováno 

zdarma, stejně jako internetové bankovnictví. V rámci účtu je umožněno provádět 

většinu operací jako na běžném účtu – například nastavit trvalé příkazy k platbám, 

provádět neomezený počet odchozích i příchozích plateb a vybírat finanční prostředky 

z bankomatů. Minimální kreditní zůstatek účtu je 100 Kč. Účet si mohou zařídit noví 

i stávající klienti Fio banky.52 

                                                 
49 Spořicí účty. ČSOB [online]. 
50 Spoření ČS. Česká spořitelna [online]. 
51 Spořicí účet Komerční banky. Komerční banka [online]. 
52 Fio konto, spořicí účet. Fio banka [online]. 



 

41 

 

7.1.5 Spořicí účet Air bank 

Air bank nabízí pásmové úročení spořicího účtu, kdy zůstatek na účtu do 250 tis. Kč 

je úročen bonusovou úrokovou sazbou, zatímco zůstatek přesahující tuto hranici je 

úročen nižší úrokovou sazbou. Vysoká bonusová úroková sazba je podmíněna 

provedením alespoň 5 plateb na běžném účtu pomocí platební karty. Klient si u Air 

bank může založit až tři spořicí účty – v českých korunách, eurech a amerických 

dolarech. Banka dále nabízí prostřednictvím internetového bankovnictví spořit takzvaně 

do obálek – tedy na konkrétní předměty.53 

7.1.6 Spořicí účet HIT Equa bank 

Equa bank nabízí spořicí účet úročený dvousložkovou úrokovou sazbou, úroková 

sazba se skládá ze základní složky a bonusu ve výši 0,6 % p.a. Podmínkou získání 

bonusového úročení je aktivita na běžném účtu, klient musí splňovat měsíční objem 

příchozích plateb na běžném účtu alespoň ve výši 10 tis. Kč, nebo provést minimálně tři 

platby kartou měsíčně. Možnost založení spořicího účtu se tedy pojí s existencí běžného 

účtu u Equa bank. Zřízení i vedení spořicího účtu je poskytováno zdarma, stejně jako 

možnost nakládání s peněžními prostředky prostřednictvím internetového 

bankovnictví.54 

7.2 Krytí bankovních poplatků pomocí spořicích účtů  

U vybraných bank byla na modelových klientech analyzována výše bankovních 

poplatků spojených s jednotlivými studentskými účty. Dále bude porovnáno, jakým 

způsobem banky umožňují klientům zhodnocovat své finanční prostředky, a tedy 

i možnost refinancovat náklady vzniklé v souvislosti s bankovními poplatky na běžném 

účtu. Výše naspořených úroků byla vypočítána dle vzorce (1) pro dlouhodobé spoření 

polhůtní. Od vlivu inflace bylo abstrahováno, jelikož meziroční výše inflace k březnu 

2017 činila 2,6 %, a tudíž by u všech vybraných bank úrokové sazby nepřekonaly míru 

inflace a prostředky by reálně byly znehodnoceny a výše naspořených úroků by se 

pohybovala v záporných číslech. I přes to, že se peněžní prostředky na účtech reálně 

nezhodnotí, stále je výhodnější alespoň nějaká míra zhodnocení zastoupená úrokovou 

sazbou, která alespoň část inflace kompenzuje, a to na rozdíl od držení finančních 

prostředků v hotovosti, kdy jsou znehodnocovány plnou výší inflace. 

                                                 
53 Spořicí účet, který odměňuje za placení kartou. Air Bank [online]. 
54 Spořicí účet - HIT. Equa bank [online]. 



 

42 

 

U modelového klienta 1, nadefinovaném v kapitole 5, činí měsíční kreditní zůstatek 

na běžném účtu 3,7 tis. Kč. Celý rok jsou předpokládány stejné transakce na běžném 

účtu. Student si vede běžný i spořicí účet a každý měsíc převádí na spořicí účet částku 

ve výši 2,5 tis. Kč, aby zůstal likvidní v případě neočekávaných výdajů. Pro celkové 

vyhodnocení výhodnosti studentských běžných účtů bylo počítáno i s odměnami 

nabízenými v rámci běžného účtu. 

U modelového klienta 1 jsem došla k závěru, že po započtení úroků ze spořicího účtu 

je pro studenta nejvýhodnější běžný účet u Equa Bank, viz tabulka 7. Podmínka pro 

bonusové úročení spořicího účtu je u modelového klienta splněna, a tudíž si za rok 

může student našetřit 94 Kč a celkově tedy za produktový balík ročně zaplatit 488 Kč, 

což představuje částku o 533 Kč nižší než nejdražší produktový balík od ČSOB. U Air 

Bank klient ročně zaplatí 591 Kč, přičemž tato částka je především zapříčiněna 

bonusovou 1% roční úrokovou sazbou na běžném i spořicím účtu, která je klientovi 

účtována po splnění stanovených podmínek. Fio banka nabízí podstatně nižší úrokovou 

sazbu na spořicím účtu, a tudíž se po započtení úroků roční cena běžného účtu příliš 

nezměnila. Komerční banka nabízí v současnosti nejnižší úročení spořicího účtu 

a celkové náklady na vedení běžného účtu jsou především sníženy díky existenci 

finanční odměny v rámci běžného účtu. Poslední dvě z velkých bank nabízí stejnou výši 

úrokové sazby a snižují tedy roční cenu běžného účtu shodně o 23 Kč. 

Tabulka 7 - Roční cena běžného účtu po započtení kladných úroků ze spořicího účtu u MK 1 

Modelový klient 1 ČSOB ČS KB 
Fio 

banka 
Air 

Bank 
Equa 

bank 

Úroková míra (p.a.) 0,20% 0,20% 0,03% 0,15% 1,00% 0,80% 

Úrokové období měsíční měsíční měsíční měsíční měsíční měsíční 

Roční výše úroků ze spořicího účtu -23 -23 -4 -18 -117 -94 

Odměny v rámci běžného účtu   -200 -350   -204   

Roční výše bankovního poplatku  1044 1104 1218 797 912 582 

Roční cena (v Kč) 1021 881 864 779 591 488 

Zdroj: Sazebníky vybraných bank, vlastní zpracování 

Modelový klient 2 disponuje stejnou měsíční, resp. roční výší příjmů a výdajů na 

běžném účtu, avšak je upuštěno od bankovního poplatku za zasílání měsíčního výpisu 

poštou a za dotaz na zůstatek účtu v bankomatu cizí banky. Předpokládám taktéž 

měsíční spoření ve výši 2,5 tis. Kč převodem z běžného účtu. 

 



 

43 

 

Tabulka 8 - Roční cena běžného účtu po započtení kladných úroků ze spořicího účtu u MK 2 

Modelový klient 2 ČSOB ČS KB 
Fio 

banka 
Air 

Bank 
Equa 

bank 

Úroková míra (p.a.) 0,20% 0,20% 0,03% 0,15% 1,00% 0,80% 

Úrokové období měsíční měsíční měsíční měsíční měsíční měsíční 

Roční výše úroků ze spořicího účtu  -23 -23 -4 -18 -117 -94 

Odměny v rámci běžného účtu   -200 -350   -204   

Roční výše bankovního poplatku  576 504 498 389 612 126 

Roční cena (v Kč) 553 281 144 371 291 32 

Zdroj: Sazebníky vybraných bank, vlastní zpracování 

Nejvýhodnější bankou nabízející balík bankovních produktů pro studenty je Equa 

bank, která po odečtení kladných úroků na spořicím účtu snížila výši bankovních 

poplatků na 32 Kč ročně, tedy o 521 Kč méně než nejdražší ČSOB. Druhou 

nejvýhodnější bankou se za daných podmínek stala Komerční banka, která sice 

z uvedených bank disponuje nejnižší mírou zhodnocení uložených finančních 

prostředků, ale láká studenty na vysoký finanční bonus za předložení studentského 

průkazu. Celková roční cena běžného účtu po odečtení kladných úroků činí u Air Bank 

291 Kč a u České spořitelny 281 Kč. 

 



 

44 

 

8 Závěr  

Prvním cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaký běžný účet je ze vzorku vybraných 

bank nejvýhodnější pro studenty. K analýze byly vybrány velké (ČSOB, Česká 

spořitelna, Komerční banka) a malé (Equa bank, Air bank, Fio banka) banky s cílem 

ověřit hypotézu, že malé banky nabízejí nižší bankovní poplatky spojené 

s vedením běžného účtu než banky velké. Analýza byla provedena u dvou modelových 

klientů. V obou případech byla vyhodnocena Equa bank jako banka poskytující 

nejvýhodnější běžný účet. Zajímavostí je, že nelze s jistotou říci, že pro studenty je vždy 

výhodnější využívat specializovaného účtu pro studenty poskytovaného velkými 

bankami, jelikož Běžný účet Equa bank je účtem pro všechny fyzické osoby, a i přes 

absenci výhod spojených se statutem studenta, se stal účtem nejvýhodnějším. 

Potenciální klient Equa bank se sice může těšit z nízkých bankovních poplatků, ale je 

třeba dodat, že vedení účtu u uvedené banky může být spojeno s jinými nevýhodami 

jako například ztížená práce s hotovostními peněžními prostředky, které Equa bank 

umožňuje vkládat na účet pouze pomocí poštovní poukázky. Druhým nejvýhodnějším 

účtem se u obou modelových klientů stal Fio osobní účet, který mimo jiné nabízí 

neomezený počet příchozích a odchozích plateb mezi Českou a Slovenskou republikou 

v eurech. 

Druhým cílem práce bylo analyzovat možné způsoby krytí nákladů vynaložených 

klienty v souvislosti s bankovními poplatky za běžný účet. Tato část práce byla 

rozdělena na dvě varianty. V první variantě byly analyzovány možnosti krytí 

bankovních poplatků v rámci běžného účtu, jelikož některé z vybraných bank nabízejí 

možnosti krytí poplatků pomocí bonusů, jako je například předložení studentského 

průkazu či získání bonusového úročení kreditního zůstatku běžného účtu. Po započtení 

daných bonusů se stala u obou modelových klientů opět nejvýhodnější Equa bank, 

a naopak nejdražším poskytovatelem ČSOB. Ve druhé variantě byl jako bankovní 

produkt vhodný k refinancování poplatků vybrán spořicí účet. U obou modelových 

klientů se po započtení bonusů v rámci běžného účtu a naspořených úroků opět stala 

nejvýhodnějším poskytovatelem běžného účtu Equa bank. I když v přetrvávajícím 

prostředí nízkých úrokových sazeb banky nenabízejí vysoké zhodnocení úspor, je stále 

výhodnější alespoň nějaká míra zhodnocení zastoupená úrokovou sazbou, která část 

inflace kompenzuje. 



 

45 

 

Malé banky se na základě většiny dílčích analýz v této práci staly poskytovateli 

běžných účtů s nejnižšími bankovními poplatky a jeví se tak jako nejlepší volba pro 

studenta hledajícího si vhodný běžný účet., čímž byla ověřena sledovaná hypotéza. 

Tento trend dokládá také vysoký nárůst počtu klientů malých bank v posledních letech 

oproti významnému poklesu počtu klientů bank velkých. Důležité je však upozornit na 

způsob hospodaření nízkonákladových bank, které zaznamenávají nižší výnosy kvůli 

nízkým bankovním poplatkům a v některých případech nedosahují kladných 

hospodářských výsledků a jsou tak více vystaveny rizikům. Ostatně případů odebrání 

bankovní licence malým bankám bylo v minulosti několik.  

Přínosem práce je pomoci potenciálnímu klientovi zorientovat se v sazebnících bank 

a vnímat výběr banky v širším kontextu aktuálních trendů na bankovním trhu. Klient by 

však měl vždy v první řadě zvážit, jaké služby chce v rámci běžného účtu využívat 

a jaké jsou jeho preference, zda je pro něj určující cena služby či jiné 

nekvantifikovatelné parametry a podle toho uskutečnit rozhodnutí o výběru běžného 

účtu. 

  



 

46 

 

Seznam tabulek a grafů 

Tabulka 1 – Počet subjektů bankovního sektoru .................................................................................................... 10 

Tabulka 2 - Bankovní poplatky za běžné služby ..................................................................................................... 26 

Tabulka 3 – Srovnání parametrů vybraných bank ................................................................................................. 31 

Tabulka 4 - Souhrnný sazebník bankovních služeb (v Kč) ..................................................................................... 33 

Tabulka 5 - Roční cena běžného účtu u modelového klienta 1 (v Kč) .................................................................... 38 

Tabulka 6 - Roční cena běžného účtu u modelového klienta 2 (v Kč) .................................................................... 38 

Tabulka 7 - Roční cena běžného účtu po započtení kladných úroků ze spořicího účtu u MK 1............................. 42 

Tabulka 8 - Roční cena běžného účtu po započtení kladných úroků ze spořicího účtu u MK 2............................. 43 

 

Graf 1- Struktura výnosů ČSOB za rok 2015 ......................................................................................................... 12 

Graf 2 - Vývoj položek finančního zisku ................................................................................................................ 13 

Graf 3 – Vývoj počtu klientů mezi lety 2011-2015 ................................................................................................. 15 

Graf 4 – Rentabilita aktiv skupiny velkých a malých bank .................................................................................... 16 

Graf 5 - Podíl výše ročního bankovního poplatku na průměrném ročním čistém výdělku vybraných zemí ........... 26 

Graf 6 - Měsíční výše bankovního poplatku u vybraných bank u modelového klienta 1 ....................................... 35 

Graf 7- Měsíční výše poplatků vybraných bank u modelového klienta 2 ............................................................... 36 

 

  



 

47 

 

Seznam použitých pramenů 

Knižní prameny: 

DVOŘÁK, Petr. Bankovnictví pro bankéře a klienty. Praha: Linde, 2005. 

Vysokoškolská učebnice (Linde). ISBN 80-720-1515-X. 

KALABIS, Zbyněk. Bankovní služby v praxi. Brno: Computer Press, 2005. Finance 

(Computer Press). ISBN 80-251-0882-1. 

POLOUČEK, Stanislav. Bankovnictví. V Praze: C.H. Beck, 2006. Beckovy ekonomické 

učebnice. ISBN 80-717-9462-7. 

PŮLPÁN, Karel. Slovník bankovnictví, pojišťovnictví a kapitálových trhů. Česká 

republika: Public History, 1998. ISBN 80-902-1932-2. 

PŮLPÁNOVÁ, Stanislava. Komerční bankovnictví v České republice. Praha: 

Oeconomica, 2007. Vysokoškolská učebnice (Linde). ISBN 978-80-245-1180-1. 

SCHLOSSBERGER, Otakar. Platební služby. Praha: Management Press, 2012. 

Beckovy ekonomické učebnice. ISBN 978-80-7261-238-3. 

Ostatní použité prameny: 

ARAD systém časových řad. Česká národní banka [online]. 2017 [cit. 2017-03-30]. 

Dostupné z: 

http://www.cnb.cz/cnb/STAT.ARADY_PKG.PARAMETRY_SESTAVY?p_sestuid=33

090&p_strid=BAE&p_lang=CS 

Bankovní sektor v období 2012 - 2013. Česká bankovní asociace [online]. ©2017 [cit. 

2017-05-14]. Dostupné z: https://www.czech-ba.cz/cs/bankovni-sektor-v-obdobi-2012-

2013 

Běžný bankovní účet bez poplatků zdarma. Fio banka [online]. ©2017 [cit. 2017-03-

30]. Dostupné z: https://www.fio.cz/bankovni-sluzby/bankovni-ucty/osobni-ucet 

Běžný účet. Air bank [online]. 2017 [cit. 2017-03-30]. Dostupné z: 

https://www.airbank.cz/produkty/bezny-ucet/ 

Běžný účet. Equa bank [online]. 2017 [cit. 2017-03-30]. Dostupné z: 

https://www.equabank.cz/bezny-ucet 

Ceník. Air Bank [online]. ©2017 [cit. 2017-04-30]. Dostupné z: 

https://www.airbank.cz/file-download/cenik 

Ceník finančních operací a služeb. Fio banka [online]. ©2017 [cit. 2017-04-30]. 

Dostupné z: https://www.fio.cz/docs/cz/cenik_bankovni_sluzby.pdf 

https://www.equabank.cz/bezny-ucet


 

48 

 

Ceník pro studentský účet. Česká spořitelna [online]. ©2017 [cit. 2017-04-30]. 

Dostupné z: 

http://www.csas.cz/banka/content/inet/internet/cs/cenik_studentsky_ucet.pdf 

ČNB odnímá licenci ERB bank. In: Tiskové zprávy ČNB [online]. Česká národní banka, 

2016 [cit. 2017-05-14]. Dostupné z: 

https://www.cnb.cz/cs/verejnost/pro_media/tiskove_zpravy_cnb/2016/20161024_erb_b

ank_licence.html 

ČSOB Studentské konto. ČSOB [online]. ©2017 [cit. 2017-03-30]. Dostupné z: 

https://www.csob.cz/portal/lide/produkty/ucty-a-platby/ucty/studentske-konto#srab_1 

Fio konto, spořicí účet. Fio banka [online]. ©2017 [cit. 2017-04-30]. Dostupné z: 

https://www.fio.cz/bankovni-sluzby/sporeni/sporici-ucet-fio-ko 

CHMELOVÁ, Jana. Vliv bankovního sektoru na hospodářský růst. Working Paper 

[online]. Centrum výzkumu konkurenční schopnosti české ekonomiky, 2010, 02/2010 

[cit. 2017-05-14]. Dostupné z: 

https://is.muni.cz/do/econ/soubory/oddeleni/centrum/papers/02Chmelova.pdf 

Konto G2 od KB. Komerční banka [online]. ©2017 [cit. 2017-03-30]. Dostupné z: 

https://www.kb.cz/cs/ucty-platby-a-karty/bezne-ucty/studentsky-ucet-

g2/?wt_mc=interni.footer.g2 

MACHALA, K. Nástup nových nízkonákladových bank. Bankovnictví. 2012, XIX 

(45)(1). 

Míra inflace (HICP). Eurostat [online]. 2017 [cit. 2017-05-14]. Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/eurostat/tgm/download.do?tab=table&plugin=1&language=en&pcod

e=tec00118 

Náklady práce. Eurostat [online]. 2017 [cit. 2017-05-14]. Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/eurostat/cache/metadata/en/earn_net_esms.htm 

Osobní účet ČS Student. Česká spořitelna [online]. ©2015-2016 [cit. 2017-03-30]. 

Dostupné z: 

http://www.csas.cz/static_internet/cs/html/ucet/index.html?from=csas_signpost#banner 

ROD, Aleš. Bankovní poplatky a provize, analýza jejich reálných a potenciálních vlivů 

na ekonomiku České republiky. 2009. Diplomová práce. 

Sazebník a úrokové sazby. Komerční banka [online]. ©2017 [cit. 2017-04-30]. 

Dostupné z: http://www.sazebnik-kb.cz/cs/sazebnik-a-urokove-sazby-ke-stazeni.shtml 

Sazebník ČSOB pro fyzické osoby - občany. ČSOB [online]. ©2017 [cit. 2017-04-30]. 

Dostupné z: https://www.csob.cz/portal/documents/10710/423623/sazebnik-fo-cz.pdf 

Sazebník - účty. Equa bank [online]. ©2017 [cit. 2017-04-30]. Dostupné z: 

https://www.equabank.cz/download/958-sazebnik-retail-cz-01042017.pdf 



 

49 

 

Seznamy regulovaných a registrovaných subjektů finančního trhu. Česká národní banka 

[online]. ©2003-2017 [cit. 2017-03-30]. Dostupné z: 

https://apl.cnb.cz/apljerrsdad/JERRS.WEB07.INTRO_PAGE?p_lang=cz 

Spoření ČS. Česká spořitelna [online]. 2017 [cit. 2017-04-30]. Dostupné z: 

http://www.csas.cz/banka/content/inet/internet/cs/open_product_164.xml 

Spořicí účty. ČSOB [online]. ©2017 [cit. 2017-04-30]. Dostupné z: 

https://www.csob.cz/portal/lide/poplatky-a-sazby/poplatky/sporeni-a-investice 

Spořicí účet - HIT. Equa bank [online]. ©2017 [cit. 2017-04-30]. Dostupné z: 

https://www.equabank.cz/sporeni/sporici-ucet-hit 

Spořicí účet Komerční banky. Komerční banka [online]. ©2017 [cit. 2017-04-30]. 

Dostupné z: https://www.kb.cz/cs/sporeni-a-investovani/sporeni/sporici-ucet/ 

Spořicí účet, který odměňuje za placení kartou. Air Bank [online]. ©2017 [cit. 2017-04-

30]. Dostupné z: https://www.airbank.cz/produkty/sporici-ucet/ 

Úplný výpis z obchodního rejstříku Air Bank. Veřejný rejstřík a sbírka listin - 

Ministerstvo spravedlnosti [online]. ©2012-2015 [cit. 2017-04-30]. Dostupné z: 

https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-firma.vysledky?subjektId=16293&typ=UPLNY 

Úplný výpis z obchodního rejstříku ČSOB. Veřejný rejstřík a sbírka listin - Ministerstvo 

spravedlnosti [online]. ©2012-2015 [cit. 2017-04-30]. Dostupné z: 

https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-firma.vysledky?subjektId=56666&typ=UPLNY 

Úplný výpis z obchodního rejstříku Česká spořitelna. Veřejný rejstřík a sbírka listin - 

Ministerstvo spravedlnosti [online]. ©2012-2015 [cit. 2017-04-30]. Dostupné z: 

https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-firma.vysledky?subjektId=711786&typ=UPLNY 

Úplný výpis z obchodního rejstříku Equa bank. Veřejný rejstřík a sbírka listin - 

Ministerstvo spravedlnosti [online]. ©2012-2015 [cit. 2017-04-30]. Dostupné z: 

https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-firma.vysledky?subjektId=47846&typ=UPLNY 

Úplný výpis z obchodního rejstříku Fio banka. Veřejný rejstřík a sbírka listin - 

Ministerstvo spravedlnosti [online]. ©2012-2015 [cit. 2017-04-30]. Dostupné z: 

https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-firma.vysledky?subjektId=420156&typ=UPLNY 

Úplný výpis z obchodního rejstříku Komerční banka. Veřejný rejstřík a sbírka listin - 

Ministerstvo spravedlnosti [online]. ©2012-2015 [cit. 2017-04-30]. Dostupné z: 

https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-firma.vysledky?subjektId=68415&typ=UPLNY 

Výroční zpráva Air bank 2015. Veřejný rejstřík a sbírka listin [online]. 2015 [cit. 2017-

05-14]. Dostupné z: https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-

detail?dokument=43901373&subjektId=16293&spis=86865 

Výroční zpráva 2015, ČSOB, a.s. ČSOB [online]. ©2017 [cit. 2017-03-30]. Dostupné z: 

https://www.csob.cz/portal/documents/10710/444804/vz-csob-2015.pdf 



 

50 

 

Výroční zpráva Equa bank 2015. Equa bank [online]. 2017 [cit. 2017-05-14]. Dostupné 

z: https://www.equabank.cz/dulezite-dokumenty/povinne-uverejnovane-informace 

World Retail Banking Report. Capgemini [online]. [cit. 2017-05-14]. Dostupné z: 

https://www.capgemini.com/resource-file-

access/resource/pdf/World_Retail_Banking_Report_2005.pdf 

Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách. In: Sbírka zákonů. 20. 12. 1991. Dostupné z: 

https://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&nr=21~2F1992&rpp=15#seznam 

Zpráva o výkonu dohledu nad finančním trhem 2012. Česká národní banka [online]. 

©2003-2017 [cit. 2017-03-30]. Dostupné z: 

http://www.cnb.cz/cs/dohled_financni_trh/souhrnne_informace_fin_trhy/zpravy_o_vykonu

_dohledu/download/dnft_2012_cz.pdf  

Zpráva o výkonu dohledu nad finančním trhem 2015. Česká národní banka [online]. 

©2003-2017 [cit. 2017-03-30]. Dostupné z: 

https://www.cnb.cz/miranda2/export/sites/www.cnb.cz/cs/dohled_financni_trh/souhrnn

e_informace_fin_trhy/zpravy_o_vykonu_dohledu/download/dnft_2015_cz.pdf 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


